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1 TALOUSARVIOTA SEKÄ TOIMINTA- JA TALOUSSUUNNITELMAA JA 

KIRJANPITOA KOSKEVAT SÄÄNNÖKSET 

1.1 Kirkkolaki ja kirkkojärjestys  

Seurakuntatalouden talousarvio sekä toiminta- ja taloussuunnitelma on laadittu nou-

dattaen kirkkolain ja -järjestyksen 15 luvun säädöksiä ja Kirkkohallituksen antamia 

määräyksiä (KL 22 luku 2 § kohta 7 c). Kirkkojärjestyksessä 1 §:ssä säädetään, että 

seurakunnan toiminnassa on noudatettava talousarviota ja hyvän talouden hoidon pe-

riaatteita.  

1.2 Kirjanpitolaki  

Seurakuntatalouden kirjanpitovelvollisuuteen, kirjanpitoon ja tilinpäätökseen sovelle-

taan kirjanpitolakia (1336/1997, myöhemmin KPL) Kirkkohallituksen laatiman tilinpää-

tösohjeen (7.10.2021) mukaisesti. Seurakuntatalouden talousarvion toteutumisesta ra-

portoidaan tilinpäätöksessä osassa Talousarvion toteutuminen. Kirkkohallituksen an-

tamat määräykset ja ohjeet kuuluvat kirjanpitolain edellyttämän hyvän kirjanpitotavan 

(KPL 1:3) lähteisiin seurakuntatalouden kirjanpidosta.  

1.3 Taloussääntö  

Taloussääntö, jonka kirkkovaltuusto hyväksyy (KL 15:4), sisältää yksityiskohtaiset 

määräykset seurakuntatalouden taloudenhoidosta kuten rahatoimesta, tilinpidosta, ta-

lousarviosta, omaisuuden hoidosta ja tilintarkastuksesta.  

1.4 Kirkkohallituksen ohjeet 

Seurakuntatalouden talousarvio ja toiminta- ja taloussuunnitelma sekä tilinpäätös laa-

ditaan Kirkkohallituksen ohjeen mukaisesti. Ohjeen tavoitteena on yhdenmukaistaa 
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seurakuntatalouden talousarvion ja talous- ja toimintasuunnitelman rakennetta ja si-

sältöä. Talousarvioprosessin selkeyttämisen ja yhdenmukaistamisen tavoitteena on 

vähentää taloushallinnon henkilöstön työtä ja parantaa samankokoisten seurakuntien 

vertailtavuutta.  

2 TALOUSARVION VALMISTELUN PERUSTEET 2024 / KIRKKOHALLITUS  

2.1 Talouden nykytila  

Kansantaloutta ovat viime vuosina haastaneet niin koronapandemia, Venäjän hyök-

käyssota Ukrainaan, korkea inflaatio kuin korkojen nousukin. Talouden kokonaiskuva 

tällä hetkellä on kaksijakoinen. Myönteisesti talouden kehitykseen ovat vaikuttaneet 

energiainvestoinnit ja tuontienergian hintojen lasku viime talven kriisitasolta. (Tilasto-

keskus, 18.9.2023). Toisaalta Suomen pankin väliennusteen (15.9.2023) mukaan 

Suomi on taantumassa. Talouden elpymisen ennakoidaan kestävän pidempään kuin 

aiemmin on arvioitu. Kansainvälisen talouden kehitykseen liittyvät riskit ovat kasva-

neet, mikä heijastuu myös Suomen talouteen.  

2.2 Inflaatio 

 Inflaatio, kuluttajahintojen vuosimuutos, oli 5,6 % elokuussa (Tilastokeskus, 

14.9.2023). Inflaatio voimistui merkittävästi jo pandemian loppupuolella, mitä selittää 

ainakin pandemian vaikutukset tuotantoketjuihin, muuttunut kulutuskysyntä, talouden 

nopea toipuminen pandemiasta ja finanssipoliittinen elvytys. Sota ja sen vaikutukset 

kiihdyttivät inflaatiota entisestään. Inflaatiota on saatu hieman hidastettua lukuisilla ko-

ron nostoilla, mutta silti inflaatio on edelleen kaukana tavoitetasosta. Korkeaa inflaa-

tiota pitää yllä maailmantaloutta leimaava suuri epävarmuus, mikä vaikeuttaa pankkien 

kamppailua inflaation hidastamiseksi. Vuoden 2023 inflaatioksi valtionvarainministeriö 

ennusti kesäkuussa keskimäärin 5,9 prosenttia (VM 15.6.2023) ja Suomen pankki 4,5 

% (20.6.2023).  
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Tuoreimmissa pankkien ennusteissa inflaation ennustetaan olevan hieman korkeampi 

6,5 % (OP) ja 6,2 % (Säästöpankkiryhmä, 14.8.2023). Vuonna 2024 inflaation ennus-

tetaan yleisesti hidastuvan ja asettuvan noin 2–2,5 prosentin välille.  

2.3 Bruttokansantuote 

 Kansantalouden tuotanto (BKT) kasvoi 1,6 % vuonna 2022. Vuosi 2022 oli hintojen 

nousun osalta poikkeava. Yhtä korkeaa tuotoksen ja välituotekäytön hintojen nousua 

on nähty viimeksi 1980-luvun alussa. (Tilastokeskus, 21.6.2023) Tilastokeskuksen 

(31.8.2023) mukaan bruttokansantuotteen volyymi kasvoi 2023 huhti-kesäkuussa 0,6 

% edellisestä vuosineljänneksestä, mutta jäi työpäiväkorjattuna 0,4 % vuodentakaista 

alemmalle tasolle. Tuotanto kasvoi huhti-kesäkuussa 1 % edellisestä neljänneksestä 

ja 0,7 % vuodentakaisesta. Yksityiset investoinnit vähenivät 0,3 % ja julkisen sektorin 

investoinnit 3,3 % Suomen talouden ei ennusteta kasvavan vuonna 2023. Vuodelle 

2024 VM ennusti kesäkuussa kuitenkin jo 1,4 prosentin talouskasvua ja vuodelle 2025 

hieman korkeampaa 1,9 prosentin talouskasvua. (VM 15.06.2023). Suomen pankin 

arvio vuodelle 2024 oli kesäkuussa 0,9 prosenttia. Osuuspankin elokuinen ennuste ei 

ennusta talouskasvua vuodelle 2024 ja Säästöpankkiryhmäkin arvioi kasvun jäävän 

0,6 prosenttiin. Suomea koskevat uusimmat talousennusteet löytyvät koottuna Finans-

siala ry:n sivustolta.  

2.4 Työllisyys ja ansiotason kehitys  

Työllisyystilanne on vuoden aikana kehittynyt niin, että työllisyysasteen trendi oli hei-

näkuussa 74,2 prosenttia, mikä on 0,5 prosenttiyksikköä korkeampi kuin edellisen 

vuonna vastaavaan aikaan (TEM 22.8.2023). Työttömien määrä (trendi) on kuitenkin 

viime kuukausina hieman noussut ja työttömyydestä on tullut yhä selkeämmin raken-

teellista. Pitkäaikaistyöttömiä oli kesäkuun lopussa 91 000 henkeä. Työllisyyden en-

nustettiin kuitenkin vielä kesäkuussa (VM 15.06.2023) kasvavan ensi vuodesta lähtien 

ja vuonna 2025 työllisyysasteen ennustetaan olevan 74,6 prosenttia. Kokoaikaisten 

palkansaajien säännöllisen työajan nimellisansioiden kasvua kuvaava ansiotasoin-

deksi nousi Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan vuoden 2023 huhti-kesäkuussa 

4,0 % edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan verrattuna. Palkansaajien reaalinen 
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ansiotaso laski samalla ajanjaksolla 2,8 %, koska kuluttajahintojen nousu oli nopeam-

paa kuin ansiotason nousu. Reaalinen ansiotaso kääntyi kuitenkin lievään (0,4 %) nou-

suun vuoden 2023 toisella neljänneksellä. (Tilastokeskus, 25.8.2023) Tilastokeskuk-

sen tietojen (14.8.2023) mukaan koko talouden työpäiväkorjattu palkkasumma oli vuo-

den 2023 kesäkuussa 9,1 % suurempi kuin kesäkuussa 2022. Koko talouden kausita-

soitettu palkkasumma nousi kesäkuussa 2,4 % edellisestä kuukaudesta. Työpäiväkor-

jattu palkkasumma kasvoi kaikilla päätoimialoilla vuoden 2022 kesäkuuhun verrattuna. 

Eniten kasvoi julkisen sektorin palkkasumma 17,1 % edellisvuoden kesäkuusta ja 9,7 

% toukokuusta. Suuret sopimuskorotukset, kertaerät ja lomarahojen maksu tekivät ke-

säkuun palkkasumman kasvusta poikkeuksellisen.  

2.5 Seurakuntatalouksien nykytilanne  

Kirkon talous on selvinnyt viime vuosien haasteista odotettua paremmin. Vuonna 2022 

kirkollisveroa tilitettiin 929,4 milj. euroa (912,6 milj. vuonna 2021). Kirkollisveron määrä 

kasvoi 16,8 miljoonalla eurolla. Tämän vuoden tammi-elokuussa verotuloja on kertynyt 

10,6 % enemmän kuin edellisenä vuonna samaan aikaan. Seurakuntien taloudellinen 

kehitys eriytyy edelleen. Vaikka kirkollisveron tuotto vuonna 2022 kasvoi 157 seura-

kuntataloudella (61 %), 99 seurakuntataloudella (39 %) se väheni. Edelliseen vuoteen 

verrattuna niiden seurakuntien osuus, joiden verotulot vähenivät, nousi 10 % ja vero-

tuloja kasvattaneiden osuus laski 10 %. Seurakuntien välisiä eroja hiippakunnittain tar-

kasteltaessa, lukumäärällisesti eniten verotuloja kasvattaneita seurakuntatalouksia oli 

Oulun, Tampereen ja Lapuan hiippakunnissa. Seurakuntatalouksia, joissa verotulot 

vähenivät, oli prosentuaalisesti eniten Mikkelin ja Turun hiippakunnissa.  

2.6 Kirkollisveroennusteet  

Kirkkohallitus on saanut seurakuntakohtaisen kirkollisveroennusteen (FCG) 

31.8.2023. Vaikka kirkollisverotilitykset ovat pysyneet 2020-luvun alkuvuosina vakaina 

lukuisista haasteista huolimatta, vuodesta 2023 muodostuu monestakin syystä poik-

keuksellinen. Vuonna 1.1.2023 toteutettu sote-verouudistus parantaa kirkollisveron re-

aalista tuottoa ja inflaation puristuksessa tehdyt palkkaratkaisut, ja eläkkeiden vahva 
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inflaatiosidonnaisuus nostavat seurakuntalaisten verotettavan tulon määrää. Verotuk-

sen painopisteen siirryttyä valtion verotukseen vähennykset kohdistuvat aiempaa 

enemmän valtion verotukseen ja aiempaa vähemmän kunnallis- ja kirkollisveroon, 

mikä johtaa teholtaan parempaan veroprosenttiin ja tavallista suurempiin veronnousui-

hin. Muutos lienee kertaluonteinen. Elokuussa alkuvuoden 2023 verotulokertymä oli 

10,6 % suurempi kuin edellisenä vuonna samaan aikaan. Verotulokertymät eivät ole 

vielä kääntymässä negatiivisiksi, mutta reaalisesti kasvu kääntyy taantumaksi joissa-

kin seurakunnissa. Tämä tarkoittaa sitä, että seurakuntien on edelleen huolehdittava 

seurakuntalaisten turvasta yhä vähenevin resurssein. Verotuloennuste on seurakun-

takohtainen trendilaskelma. Harkitsevainen ja varovainen seurakunta, varsinkin jos 

alue on taantuvaa ja hyvin ikääntynyttä, voi perustellusti alentaa vuotuista kasvuar-

viota. Varovaisuuden periaate on viisautta. 

2.7 Jäsenmäärän kehitys 

Kirkon tilastopalvelussa (www.kirkontilastot.fi) on ennuste jäsenmäärän kehityksestä 

koko kirkon tasolla ja myös seurakunnittain. Ennuste perustuu Tilastokeskuksen väes-

töennusteeseen ja toisaalta seurakuntien aikaisempaan jäsenkehitykseen. Ennusteen 

mukaan koko kirkon tasolla jäsenmäärä vähenee vuodesta 2022 vuoteen 2030 väli-

senä aikana noin 10,4 prosenttia vanhenevan ikärakenteen ja kirkosta eroamisten 

vuoksi. Hiippakunnittain jäsenmuutos on suurinta Mikkelissä (-15,6 %), Kuopiossa (- 

13,2 %) ja Turussa (-10,7 %). Helsingin (-7,2 %) ja Tampereen hiippakunnissa (-8 %) 

jäsenistö vähenee vähiten.  

2.8 Valtionrahoitus  

Laki valtion rahoituksesta evankelisluterilaiselle kirkolle eräisiin yhteiskunnallisiin teh-

täviin tuli voimaan vuoden 2016 alussa, ja samalla luovuttiin seurakuntien yhteisövero-

osuudesta. Lain mukaan seurakunnille lailla annettuja yhteiskunnallisia tehtäviä (hau-

taustoimi, väestökirjanpitotehtävät sekä kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennus-

ten ja irtaimiston ylläpito) korvataan valtion talousarviosta maksettavalla 114 miljoonan 

euron suuruisella rahoituksella. Summaan tehdään indeksitarkistus vuosittain.  
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Pääministeri Orpon hallitusohjelmassa on todettu, että valtionrahoitukseen evankelis-

luterilaiselle kirkolle tulee 1 % -yksikön indeksijäädytys vuosille 2024-2027. Valtiova-

rainministeriön talousarvioesityksessä vuodeksi 2024 (julkaistu 28.8.2023) evankelis-

luterilaisen kirkon yhteiskunnallisiin tehtäviin on esitetty 124 501 000 euron määräraha. 

Kasvu vuoteen 2023 verrattuna on 1,5 %. Rahoitus maksetaan Kirkon keskusrahas-

tolle osissa kuukausittain ja rahoituksen edelleen tilittämisestä seurakuntatalouksille 

päättää kirkolliskokous marraskuussa. Tulevassa Kirkon keskusrahaston talousarvio-

esityksessä esitetään, että tästä summasta 114 174 800 euroa jaetaan seurakunnille. 

Kirkkohallitus päättää esityksen jakoperusteen täysistunnossaan 17.10.2023. Rahoi-

tuksesta 7 881 100 euroa käytettäisiin seurakuntien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden 

rakennusten ja irtaimiston ylläpitoon siten, että seurakuntien rakennusavustuksiin koh-

dennetaan 7 571 100 euroa ja Basis -kiinteistörekisteriin ylläpitoon ja kehittämiseen 

260 000 euroa.  

 

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ylläpitoon osoitetusta määrärahasta 

jaetaan seurakunnille vuosittain avustuksia kirkollisten rakennusten hoitoon ja kulttuu-

rihistoriallisesti arvokkaan kirkollisen esineistön konservointiin. Lisäksi Kirkon keskus-

rahasto jakaa korjausavustusta. Avustusten jakoperusteita ollaan tarkentamassa vuo-

delle 2024. Asiasta lähetetään yleiskirje myöhemmin syksyllä. 

  

Kirkon keskusrahastolla on velvollisuus raportoida opetus- ja kulttuuriministeriölle sen 

määräämät, laissa tarkoitettujen edellä mainittujen yhteiskunnallisten tehtävien kus-

tannusten seurantaa varten tarvittavat tiedot. Kirkon keskusrahasto käyttää tietojen toi-

mittamiseen seurakuntien taloustilastoista johdettuja yhteenlaskettuja kustannustie-

toja. Seurakunnissa tulee tarkasti noudattaa kirkkohallituksen ohjetta kustannusten 

kohdentamisesta kirjanpidossa.  

 

Vuodesta 2023 lähtien kulttuuriperintökustannukset raportoidaan ns. laskennallisina 

kulttuuriperintökustannuksia hyödyntäen sekä tilinpäätöstietoja että Basis-järjestelmän 

tietoja. Raportoinnin oikeellisuuden varmistamiseksi seurakuntien tulee huolehtia, että 
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Basikseen on tallennettu kaikki raportoinnissa tarvittavat tiedot. Tilintarkastajia muistu-

tetaan tarkastamaan, onko seurakunta kirjannut kustannukset ohjeiden mukaisesti ja 

onko sillä raportointiin tarvittavat kiinteistötiedot Basis-järjestelmässä.  

2.9 Maksut kirkon keskushallinnolle  

2.9.1 Kirkon keskusrahastomaksu, 6,5 % (esitys)  

Laskennallisen kirkollisveron perusteella määräytyvä Kirkon keskusrahaston perus-

maksu on 6,5 %. Maksu on pysynyt samana vuodesta 2018 alkaen eikä maksuun esi-

tetä muutosta myöskään vuodelle 2024.  

2.9.2 Eläkerahastomaksu, 5 % (esitys)  

Kirkollisveron perusteella määräytyvä eläkerahastomaksu on 5 %. Maksu on pysynyt 

samana vuodesta 2018 alkaen eikä maksuun esitetä muutosta myöskään vuodelle 

2024.  

2.9.3 Seurakunnan rahastomaksujen suuruuden arvioiminen 

Seurakunta voi arvioida jo etukäteen sekä keskusrahasto- että eläkerahastomaksun 

suuruuden. Molemmat maksut perustuvat verovuoden 2022 kirkollisveroon. Seurakun-

takohtaiset verovuoden 2022 kirkollisveron ennakkotiedot ovat nähtävissä Veronsaa-

jien sähköisessä palvelussa kohdassa. Muut tilastot: Maksuunpannut verot, verovuo-

den 2022 tietoja (päivitetty 21.8.2022), taulukko N181 (veronsaajat.vero.fi). Lopullinen 

tieto julkaistaan verotuksen valmistuttua marraskuun alkupuolella. Laskennallinen kir-

kollisvero saadaan jakamalla seurakunnan verovuoden 2022 kirkollisverotuotto seura-

kunnan vuoden 2022 kirkollisveroprosentilla. Kirkolliskokous tekee päätöksen molem-

pien maksujen suuruudesta marraskuussa.  
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2.10 Verotuskustannukset  

Seurakuntataloudet maksavat lain Verohallinnosta (30 §) mukaisesti verotuskustan-

nuksina 3,2 prosenttia Verohallinnon toimintamenoista. Yksittäisen seurakuntatalou-

den verotuskustannusten laskentaperusteet määräytyvät puolestaan lain 31 §:n mu-

kaan. Verohallinto julkaisee ennakkotiedon vuoden 2024 seurakuntien verotuskustan-

nuksista syyskuun aikana veronsaajien sivustolla. Seurakuntien osuus verotuskustan-

nuksista oli 13,6 miljoonaa euroa vuonna 2023. Verotuskustannusosuus peritään seu-

rakunnilta neljässä erässä maalis-, kesä-, syys- ja joulukuun kausitilityksien yhtey-

dessä.  

2.11 Palkkakulut  

Kirkon 1.3.2023 voimaan tullut virka- ja työehtosopimus (KirVESTES) on voimassa 

28.2.2025 saakka. Sopimuskausi on 24 kuukautta. 

  

Palkkoihin on 1.4.2023 tehty 4,5 %:n yleiskorotus.  

 

Vuoden 2024 palkantarkistukset tulevat voimaan 1.2.2024 ja ovat 2,5 %, jollei aiem-

man sopimuksen perusteella käynnistetty kirkon palkkakilpailukyvyn tarkastelu johda 

siihen, että palkoista sovitaan toisin. Palkkakilpailukykyselvitystyön vaikutuksesta palk-

koihin sovitaan 30.11.2023 mennessä. Siten tässä vaiheessa on mahdotonta arvioida 

vuoden 2024 palkantarkistuksia tarkemmin kuin, että ne ovat vähintään 2,5 % helmi-

kuun 2024 alusta lukien. Palkkakilpailukykyselvitystyö voi lisätä kustannuksia tätä 

enemmän, jos näin päädytään sopimaan. (Kirkon työmarkkinalaitos, yleiskirje 1/2023) 

Lomarahat maksetaan KirVESTES:n mukaisina.  

2.12 Henkilösivukulut 
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2.12.1 Eläkemaksut  

Marraskuun kirkolliskokous vahvistaa seurakuntien ensi vuoden palkkaperusteisen 

eläkemaksun, joka on ollut 28,7 % vuonna 2023. Lisäksi STM vahvistaa työntekijöiden 

eläkevakuutusmaksut myöhemmin tänä vuonna (marraskuussa), mutta jos ne säilyvät 

ennallaan, niin työntekijöiden (alle 53-vuotiaiden ja 63 vuotta täyttäneiden) eläkeva-

kuutusmaksu on ensi vuonna 7,15 % ja 53–62-vuotiaiden korotettu työeläkevakuutus-

maksu on 8,65 % palkoista. Keskimääräinen työntekijöiden eläkemaksu on näin ollen 

noin 7,7 %. Työnantajan osuudeksi jää siten noin 21 % palkoista.  

2.12.2 Muut henkilösivukulut  

Vuonna 2024 työnantajan sairausvakuutusmaksu olisi ennakkotiedon mukaan 1,25 

prosenttia (1,53 % vuonna 2023). Työllisyysrahaston hallintoneuvosto on päättänyt 

esittää STM:lle (pörssitiedote 31.8.2023), että työnantajan työttömyysvakuutusmaksu 

olisi palkkasummarajaan 2,3 milj. euroa vuodessa saakka 0,27 prosenttia palkkasum-

masta (0,52 % v. 2023) ja ylempi maksu 1,09 prosenttia palkkasummasta (2,06 % v. 

2023) palkkasumman 2,3 milj. euroa ylittävältä osalta. Muut työnantajamaksut ovat 

keskimäärin noin 0,7 prosenttia. Lopulliset päätökset saadaan marraskuussa. 

2.13 Rakennusten ylläpitokulut  

Tilastokeskuksen mukaan (16.6.2023) kiinteistön ylläpidon kustannukset nousivat en-

simmäisellä vuosineljänneksellä 11,5 % vuoden 2023 ensimmäisellä neljänneksellä 

vuoden 2022 vastaavasta ajanjaksosta. Kiinteistön ylläpidon kulueristä eniten kasvoi-

vat sähkön kustannukset, 36,7 %. Veden ja jäteveden kustannukset kasvoivat 4,4 %, 

korjaukset 7,3 %, lämmitys 10,1 %, jätehuolto 12,0 %, hallinto 5,8 %, käyttö ja huolto 

5,7 % sekä ulkoalueiden hoito 6,6 %. Siivouksen kustannukset nousivat 5,8 % ja va-

hinkovakuutukset 6,3 %. Toisen vuosineljänneksen tiedot julkaistaan syyskuun aikana 

tilastokeskuksen sivuilla.  
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2.14 Talousarvioavustusten tilittämisistä lähetysjärjestöille  

Kirkon lähetysjärjestöjen ja Kirkon Ulkomaanavun toiveena on, että seurakunnat ilmoit-

taisivat järjestöille kohdennetut avustukset heti sen jälkeen, kun niistä on tehty päätök-

set. Näin toimittaessa järjestöjen taloussuunnittelu olisi varmemmalla pohjalla. Tätä 

järjestöjen toivetta tukisi parhaiten käytäntö, jossa seurakunta päättäisi jo budjetointi-

vaiheessa avustusmäärärahan jakamisesta järjestöjen kesken.  

 

Suositus seurakuntien talousarviomäärä-rahojen jakamisesta kirkon lähetysjärjestöille 

on julkaistu Evl-Plus -sivustolla: Hallinto ja talous - Tilastot ja asiakirjat - Kirkon lähe-

tystyön ja kansainvälisen avustustoiminnan tilastot.  

 

Talousarviomäärärahojen myöntämisen ja seurakunnan olemuksen ja toiminnan välillä 

on kiinteä yhteys. Lähetystyö ei ole vain toimintamuoto, vaan seurakunnan olemisen 

tapa.  

 

Talousarviomäärärahojen osoittaminen kirkon lähetysjärjestöille ja Kirkon Ulkomaan-

avulle on seurakuntien oman päätösvallan asia. Kirkon lähetystyön toimikunta suosit-

taa, että: Seurakunta myöntää lähetystyön ja kansainvälisen diakonian talousar-

viomäärärahoja kirkon sopimusjärjestöille Kirkon sopimusjärjestöillä tarkoitetaan tässä 

niitä järjestöjä, jotka ovat solmineet perussopimuksen kirkkohallituksen kanssa. Näitä 

ovat Suomen Lähetysseura, Suomen Luterilainen Evankeliumiyhdistys, Svenska Lut-

herska Evangeliföreningen i Finland, Suomen Pipliaseura, Suomen Evankelisluterilai-

nen Kansanlähetys, Lähetysyhdistys Kylväjä, Medialähetys Sanansaattajat ja Kirkon 

Ulkomaanapu.  

 

Arvioidessaan jakoperusteita oman seurakuntansa osalta, seurakunta voi käyttää seu-

raavia välineitä:  

1. Järjestön rooli seurakunnan oman lähetystehtävän toteuttamisessa.  

2. Seurakunnan mahdollisuus osallistua järjestön lähetystoiminnan strategiseen suun-

nitteluun ja kehittämiseen sekä järjestön päätöksentekoon  

3. Lähetystyön ja kansainvälisen diakonian kannatustilasto  
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2.15 Taloudelliset avustukset seurakunnille  

Seurakuntataloudet voivat hakea verotulojen täydennysavustusta ja harkinnanvaraista 

avustusta. Verotulojen täydennysavustusten jakoperusteita muutettiin vuodesta 2018 

alkaen. Verotulojen täydennysavustuksen määrä seurakuntataloutta kohti muodostuu 

laskelman perusteella. Laskentaperusteisiin ei ole tulossa uusia muutoksia. Tarkem-

mat tiedot ja ohjeet löytyvät Sakastista: Hallinto ja talous – Keskusrahasto – Avustus-

järjestelmä.  

2.16 Muuta huomioon otettavaa 

Kirkon jäsenmäärän ennustetaan laskevan vuodesta 2022 vuoteen 2027 saakka noin 

6,7 % (Kirkon tilastopalvelu). Pidemmän aikavälin ennusteessa jäsenmäärän arvioi-

daan laskevan noin 10 prosenttia vuoteen 2030 ja noin 21 prosenttia vuoteen 2040 

mennessä. Jäsenmäärä laskisi noin 780 000 jäsenellä vuosina 2022–2040. Huomion-

arvoista on, että verotulojen arvioidaan euromääräisesti kasvavan vuoteen 2030 men-

nessä koko kirkon tasolla noin 24 prosenttia, vaikka samana ajanjaksona jäsenmäärän 

laskuksi arvioidaan noin 10 prosenttia. Kirkollisveron kehitystä arvioitaessa oleellista 

onkin kirkollisveroa maksavien määrä ja verotettavan tulon kehitys, ei niinkään jäsen-

määrän muutos. Tulevina vuosina harveneva kirkollisveroa maksavien joukko ylläpitää 

kirkon toiminnan.  

 

On tärkeää huomioida, ettei kirkollisveroennuste ole inflaatiokorjattu. Vaikka kir-

kollisverotuotot euromääräisesti nousisivatkin, ne eivät reaalisesti monenkaan seura-

kunnan kohdalla nouse korkean inflaation vuoksi. Seurakuntien toimintakulut ovat 

nousseet ja nousevat hintojen nousun ja palkkaratkaisujen myötä huomattavasti. Kor-

jausvelkaa on monella seurakunnalla runsaasti.  

 

Kaikki seurakunnat eivät myöskään ole taloudellisesti samanlaisessa asemassa. Seu-

rakuntien eriytymiskehitys on ilmeistä. Monet pienet seurakunnat ovat jo nyt taloudel-

lisesti tiukoilla ja niiden toimintamahdollisuudet ovat loppumassa. Tällöin tulee miettiä, 

minkälaista toimintaa tulevina vuosina on mahdollista niukkenevin resurssein järjestää 
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ja mitä toimenpiteitä talouden tasapainottamiseksi voidaan tehdä. Taloudellisesti ja toi-

minnallisesti järkevä ratkaisu voi olla seurakuntaliitos, joka turvaa seurakunnallinen toi-

minnan alueella myös tulevaisuudessa.  

 

Seurakunnan tulee aktiivisesti ja säännöllisesti itse seurata talouden, hallinnon ja toi-

minnan tilaansa ja arvioida sitä kriisiytyvän seurakunnan mittareiden (yleiskirje 

28/2021) valossa niin talousarviossa kuin tilinpäätöksessäkin. Jos seurakunta on ta-

loudellisissa vaikeuksissa, talouden tasapainotustoimenpiteisiin on ryhdyttävä välittö-

mästi.  

Talouden (tulojen ja menojen) on oltava tasapainossa kolmen vuoden suunnittelukau-

den tai perustellusta syystä tätä pidemmän, kuitenkin enintään viiden vuoden ajanjak-

son aikana. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä on päätettävä toimenpiteistä, 

joilla taseen osoittama alijäämä katetaan ottaen huomioon myös talousarvion laatimis-

vuonna kertyväksi arvioitu yli- tai alijäämä. (KJ 6:2)  

 

Tehokkaimpia tapoja saada säästöjä, on luopua turhista kiinteistöistä ja panostaa en-

nakoivaan henkilöstösuunnitteluun. Säästöä voi tuoda myös toiminnan priorisointi 

(joistain työmuodoista luopuminen), toiminnan keskittäminen, uudet toimintatavat, va-

paaehtoisten osallistaminen ja yhteistyö muiden seurakuntien ja toimijoiden kanssa.  

 

Kaikkien seurakuntien tulee laatia kiinteistöstrategia tukemaan seurakunnan päätök-

sentekoa ja talouden tasapainottamista. Kirkkohallituksen täysistunnon hyväksymä 

malli ja siihen liittyvät taulukot ja ohjeet löytyvät Sakastista: Seurakuntatyö -> Kiinteis-

töt ja maankäyttö -> Kiinteistöstrategia.  

 

Ennakoivalla pidemmän aikavälin henkilöstösuunnittelulla turvataan riittävät ja tarkoi-

tuksenmukaiset resurssit seurakunnan toiminnan toteuttamiseksi tulevaisuudessakin. 

Henkilöstösuunnittelua tulee tehdä, jos mahdollista, yhdessä alueen muiden seurakun-

tatalouksien kanssa. Vaikka seurakunnan taloudellinen tilanne vielä olisikin vakaa, on 

nyt hyvä aika miettiä, mihin verorahat halutaan tai mihin ne on mahdollista käyttää 

tulevina vuosina. On myös strategisesti tärkeää miettiä, minkälaista toimintaa yhä pie-
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nenevä kirkollisveroa maksavien joukko on valmis rahoittamaan ja minkälaista toimin-

taa se toivoo tulevaisuudessa. Seurakuntatalouden talousarvio vuodelle 2024 laadi-

taan päivitetyn talousarvio-ohjeen mukaisesti (yleiskirje 24/2022).  

 

Kirkkohallitus  

3 ROHKEASTI YHDESSÄ 

Toimintavuosi 2024 merkitsee Ylitornion seurakunnassa ja Tornionlaakson yhteistyö-

seurakunnissa merkittävien ja rohkeiden päätösten aikaa. Merkittävimmät toiminnalli-

set päätökset koskevat seurakuntien välisen yhteistyön syventämistä, kunnan kanssa 

tehtävän mahdollisen nuorisonohjaaja yhteistyön jatkamista sekä uuden kirkkoherran 

valintaa. 

 

Jo pitkään on ollut näköpiirissä, että pienten seurakuntien taloudelliset ja toiminnalliset 

resurssit vääjäämättä tiukkenevat. Ylitorniolla tähän on pyritty vastaamaan pitkäjäntei-

sesti kehittämällä yhteistyötä sekä naapuri seurakuntien, Ylitornion kunnan, että paik-

kakunnalla toimivien järjestöjen kesken. Kirkon ”ovet auki”-strategia on Ylitorniolla ollut 

todellisuutta jo vuosikymmenten ajan. Viime vuosina yhteistyötä ja seurakunnan näky-

vyyttä on pyritty vielä tietoisesti kehittämään ja syventämään. Selkeä tavanomaisesta 

poikkeava seurakuntien välinen yhteistyö on ollut 2000-luvun alussa allekirjoitettu ta-

loustoimistoyhteistyö Kolarin seurakunnan kanssa. Neljä vuotta sitten uudistetun yh-

teistyösopimuksen piiriin liittyi Pellon seurakunta. Sopimuksessa Ylitornion seurakunta 

on palvelun tuottajan tarjonnut talous- ja henkilöstöhallinnon palveluita Pellon ja Kola-

rin seurakunnille. Tämän muotoisena sopimus on tullut tiensä päähän. Seurakuntien 

on välttämätöntä uudistaa yhteistyötä ja kehittää sitä tavoilla, joita ei nykyisellä sopi-

muksella voida saavuttaa. 

 

Tätä ennakoiden seurakuntien kirkkovaltuustot ovat tehneet päätöksen yhteistyön sy-

ventämisestä pyytämällä Oulun tuomiokapitulilta yhtymäselvitystä. Selvitystyö on 

käynnistynyt kuluvan toimintavuoden syksyllä ja se pitäisi saada päätökseen alkavan 
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toimintavuoden helmikuussa, jolloin kirkkovaltuustot tekevät päätökset joko seurakun-

tayhtymän perustamisesta tai muusta mahdollisesta yhteistyön syventämisestä. Ylitor-

nion seurakunnan sekä yhteistyöseurakuntien taloudellisten tunnuslukujen ja seura-

kuntien jäsenmäärän odotettavissa oleva kehitys tarkoittavat vääjäämättä sitä, että 

seurakuntien on tehtävä rohkeita päätöksiä tulevaisuuden suhteen. Seurakuntayhty-

män perustaminen tai yhden ison seurakunnan muodostaminen ovat ainoat tavat, joilla 

seurakuntien talous voidaan tasapainottaa ja laadukas toiminta taata Tornionlaakson 

alueella. Nykyinen tapa tehdä yhteistyötä tuottaa monissa asioissa synergiaetuja, 

mutta on aiheuttaa suurimmassa osassa talouden toimintoja kolminkertaisen työmää-

rän. Talouden- ja hallinnon säästö on yhtymisprosessin ensimmäinen merkittävin 

säästö. Sen lisäksi talous- ja hautausmaahallintoa voitaisiin toteuttaa yhdessä suunni-

telmallisemmin ja linjakkaammin. 

 

Toiminnallisella puolella säästöt saataisiin seurakuntien henkilöstön ja yhteistyön te-

hokkaammalla käyttämisellä. Pohjoisen etäisyyksillä jokainen alue vaatii omat pysyvät 

työntekijät tärkeimpien tilaisuuksien pitämistä varten, riippumatta siitä päädytäänkö yh-

tymään vai yhteen isoon seurakuntaan. Yhtymämallissa merkittävin työvoimasäästö 

tulee siitä, että kolmesta kirkkoherrasta ainoastaan yksi on sidottu seurakuntien yhtei-

seen ” kovaan” hallintoon. Yhden seurakunnan mallissa seurakunta tarvitsee ainoas-

taan yhden kirkkoherran ja muut papit ovat joko kappalaisia tai seurakuntapastoreita. 

Pidemmän ajan kuluessa yhden seurakunnan malli antaa enemmän liikkumatilaa hen-

kilöstön rekrytoinnissa ja tarjoaa mahdollisuudet suurempiin säästöihin kuin yhtymän 

perustaminen. Rohkeasti yhdessä toimien saamme enemmän aikaan kuin yksin yrittä-

mällä. 

 

Seurakuntien kipeää todellisuutta on ammattitaitoisen henkilöstön rekrytoinnin vai-

keus. Rekrytointihaasteet koskevat kaikkia työntekijöitä virka- tai toiminimikkeestä riip-

pumatta. Kaikkein haastavinta rekrytointi on kuitenkin ns. hengellistä työtä tekevien 

viranhaltijoiden osalta. Yhdessä toimimalla ja yhteistyötä syventämällä rekrytointihaas-

teiden mukanaan tuomia haasteita on helpompi selättää. Ylitorniolla tähän on pyritty 

vastaamaan aloittamalla kokeiluluontoisesti nuorisonohjaajayhteistyö Ylitornion kun-

nan kanssa. Ensimmäisten kuukausien kokemus yhteisestä työntekijästä on erittäin 
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myönteinen. Yhteisen työntekijän hyöty on molemminpuolinen. Näin voidaan myös yh-

dessä paikallisten toimijoiden kanssa panostaa laadukkaaseen toimintaa lasten, nuor-

ten ja heidän perheidensä hyväksi. Perhetyön osalta tästä on jo pitkä kokemus. Näiden 

kokemusten rohkaisemana seurakunnan tulee toimintavuoden aikana vakiinnuttaa 

kuntapuolen yhteistyötä ja kunnalta sote-alueen vastuulle siirtynyttä sosiaalipuolen yh-

teistyötä. Rohkeasti yhdessä toimien saamme enemmän aikaan kuin yksin yrittämällä. 

Seurakunnan oman toiminnan ja yhteistyön kehittämisen kannalta yksi suuri muutos 

on alkavana vuonna uuden kirkkoherran rekrytointi. Nykyinen paimen on jäämässä 

kesällä eläkkeelle. Eläköinti vaikuttaa koko vuoden toimintaan osittain pappisvajauk-

sena ja osittain kirkkoherran vaihdokseen liittyvinä luonnollisina asioina. Uuden johta-

van viran haltuunotto vaatii oman aikansa ja edellyttää syyskaudella niin työyhteisöltä 

kuin seurakuntalaisilta kärsivällisyyttä. Tästä johtuen seurakunnan toiminnan varsinai-

set kehittämistoimenpiteet on fokusoitu jumalanpalveluelämän ja musiikkitoiminnan 

kehittämiseen. Monien kanttorivaihdosten ja sijaisuuksien johdosta musiikkielämän ke-

hittäminen on polkenut vuosikausia paikallaan. Uudelle kanttorille on haluttu antaa tilaa 

ja resurssia päivittää seurakunnan musiikkielämää tähän aikaan. Samalla tavalla ju-

malanpalveluselämää pyritään päivittämään tämän päivän tavoitteiden mukaiseksi. 

Jokaisen jumalanpalveluksen ja messun tulisi olla lapsi- ja nuorisoystävällinen, niin 

että jumalanpalveluselämässä toteutuisi viikoittain koko seurakunnan juhla. 

 

Seurakunnan rakennemuutosselvityksen ja näköpiirissä olevien taloudellisen ja jäsen-

määräkehityksen johdosta tulevan vuoden investoinnit kohdennetaan kirkonmäen tu-

levaisuuden suunnitteluun. Seurakunnan viranhaltija johto ja henkilökunta ehdottaa yk-

simielisesti, että seurakuntatalosta tulee luopua ja toimintaa jatkaa kehittämällä kirkko-

tilaa, vuokraamalla toimitilaa kirkonkylän keskusta ja rakentamalla kirkonmäelle tarvit-

tavaa lisätilaa. Talousarvio on laadittu 140.000 € alijäämäiseksi. Suunnitelmavuosina 

talous saadaan tasapainoon ainoastaan merkittävillä veronkorotuksilla. Ainoa tapa loi-

ventaa tätä kehitystä on katsoa rohkeasti tulevaisuuteen, syventää radikaalisti seura-

kuntien yhteistyötä ja tehdä tarvittavan ratkaisut kiinteistöjen osalta luopumalla tur-

hasta ja keskittämällä toimintaa kirkkoon siihen tehtävillä tarpeellisilla muutoksilla ja 

tekemällä välttämättömät pienimuotoiset rakennusinvestoinnit kirkonmäelle. 

Matti Salminen, kirkkoherra 
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4 TALOUSARVION LAADINNAN PERUSTEET 

Talousarvion laadintaan on osallistettu henkilökunta.  Työntekijät ovat tallentaneet suo-

raan talousarvio-ohjelmaan ulkoiset tuotto-odotukset ja kustannusarviot. Tällä tavoin 

henkilöstöllä on entistä paremmat valmiudet kokonaistalouden ymmärtämiseen ja seu-

rata talousarvion toteutumista. 

  

Talousarviota tehtäessä on pyydetty huomioimaan, että toimintasuunnitelma ja tallen-

netut tuotot ja kustannukset ovat verrannollisia ja että arvioinnissa käytetään tuottojen 

osalta varovaisuusperiaatetta ja kustannuksien osalta erityistä taloudellista harkintaa.  

4.1 Henkilöstö  

4.1.1 Työajan käytön arviointi 

Työajankäytön arviointi on tarkistettu ja vastaa nykyistä työajan käyttöä henkilöittäin. 

Henkilöstökustannukset ovat suurimmat yksittäiset kustannukset seurakunnassa ja nii-

den kustannusten arviointi ja toteuman seurantaa ei voida kuitenkaan tehdä talousar-

vion sitovuustason mukaisesti. Nämä kustannukset perustuvat arvioon, jossa käyte-

tään vähintään 10 % työajasta olevaa työaika-arviota.    

 

Työajan jakautuminen pääaloittain talousarviossa    

   Hallinto   28 %      

  Seurakunnallinen toiminta 46 %   

 Hautaustoimi  13 %         

 Kiinteistötoimi                       5 %   

 Haudanhoitorahasto                       9 % 
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Asiakaspalvelijan työaikaa on arvioitu niin, että yksi hautaus vie aikaa yhden työpäivän. 

Sen lisäksi digitoitua hautakortiston tietoja korjataan vastaamaan hautausmaalla ole-

vaa todellista tilannetta vastaavaksi. Tähän työhön käytetään keskimäärin 2 - 3 työpäi-

vää viikossa.  

4.1.2 Henkilöstökustannukset 

Kirkon työmarkkinalaitos on ohjeistanut seurakuntia, että henkilöstökuluihin on syytä 

arvioida sovitun palkankorotuksen 2,5 % lisäksi merkittävä korotus. Korotukset tulevat 

voimaan myöhemmin sovittuina ajankohtina. Talousarvioon on laskettu 5 % korotus 

kuluvan vuoden 2023 henkilöstökuluihin. Tämän korotuksen osuus henkilöstökuluista 

on 30 000 euroa. 

 

Talousarviossa henkilöstömäärä on arvioitu yhdeksällä työntekijällä. Talousarvion 

henkilöstökuluissa on huomioitu suorituslisän kustannukset, joka jaetaan erityisin pe-

rustein henkilökunnan kesken, pl. kirkkoherra ja talouspäällikkö. Suorituslisän suuruus 

järjestelyerän on 1,7 % peruspalkoista, arviolta 5 700 euroa. 
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Talousarviossa kausityöntekijöiden henkilöstömäärä on arvioitu yhdeksällä työnteki-

jällä.  Osa työajasta kohdistuu hautainhoitorahastoon ja osa hautausmaan ja kiinteis-

töjen kunnossapitoon. Seurakunnan kausityöhön on arvioitu 5 henkilötyökuukautta, 

niin että henkilön työaika on 6 h/ pv. 

 

Rippikoulutyöhön on arvioitu yksi yövalvoja työsopimussuhteisena ja kahdeksan 

isoista isoissopimuksella.  Isoissopimukseksi on arvioitu 8 vuorokautta 50 euroa vuo-

rokausi, yhteensä rippikoulutyöhön oman henkilökunnan lisäksi 5 200 euroa. 

 

Palkkiotoimisesti hoidettavia tehtäviä on arvioitu 5 200 eurolla ja niin, että kuukauden 

yksi lauantain on hautauksista vapaana. 

 

Henkilöstölle suositellaan lomarahan vaihtamista kokonaan tai osittain vapaaksi esi-

henkilön kanssa sovittavalla tavalla, mikäli se on töiden järjestelyn kannalta mahdol-

lista.  Lomarahojen osuus vuoden 2023 henkilöstökuluista on 29 900 euroa. 

 

Eläke- ja sosiaalikustannuksien osuudeksi on arvioitu 24,3 prosenttia palkkasum-

masta. 

4.1.3 Muutokset henkilöstössä    

 Nuorisodiakonin virkaa ei ole arvioitu täytettävän talousarviovuonna. Nuorisotyön pal-

velua hoidetaan olemassa olevan henkilöstön toimesta ja ostopalveluna.  

 

Seurakunnan kirkkoherralle on myönnetty ero kirkkoherranvirasta1.7.2023, jonka 

vuoksi muihin henkilöstökuluihin on arvioitu 3 000 euron rekrytointikustannus 

(431200/101105000). Pohjoisen seura kunnissa on ollut todellisia haasteita saada kirk-

koherran tehtävään viran vaatimukset täyttävä kirkkoherra. Lisäksi pienessä seurakun-

nassa kirkkoherran tehtävä on niin laaja-alainen, että kelpoisuusvaatimuksen täyttävät 

papit, eivät ole aktiivisesti hakeutuneet pohjoisen pieniin seurakuntiin.  Ylitornion seu-
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rakunnan mahdollisuutta saada osaava kirkkoherra parantaa seurakunnan hyvä hen-

kilöstö, erinomainen työilmapiiri ja laajasti levinnyt maine hyvästä, innostavasta ja ke-

hittyvästä työntekemisen tasosta ja tahdosta.   

 

Lähtevän kirkkoherran vuosilomien sijaistaminen on huomioitu 12 300 euron määrära-

halla palkkioina (1012010000). 

4.1.4 Henkilökunnan koulutus   

Henkilöstön koulutuksessa korostetaan koulutuksen merkityksellisyyttä työhön ja työn-

kuvaan. Koulutuksen periaatteista on kerrottu Seurakunnan henkilöstöohjeessa.   

 

Talousarviossa on laskettu koulutuksen osallistumismaksuja 2 700 euroa 

(439000/1011050000). Kirkkohallitus on osin luopunut ilmaiskoulutuksista, mutta suuri 

osa koulutuksista voidaan osallistua ilman matkustusta Teams- ohjelmiston välityksellä 

ja kohtuuhintaan.  Koulutuskustannuksissa ei ole huomioitu koulutusajan palkkakus-

tannuksia.  Seurakunta linjaa tässä talousarviossa, että koulutuksiin pyritään osallistu-

maan etäyhteyksillä ja tarkasti harkiten lähiopetuksina. 

 

Seurakunnassa on suunniteltu vierailuja eri seurakunnissa oppimisen ja näkemisen 

näkökulmasta. Vuonna 2024 on talousarvioon varattu 2 000 euron ylimääräinen hen-

kilöstön yhteinen määräraha tämän tyyppisen vierailuoppimisen.  

 

Suomen seurakunnat ovat merkittävässä muutoksessa ja uusia toimintoja on välttä-

mätöntä ottaa käyttöön ja haltuun. Tämä vaatii jokaiselta työntekijältä koulutuksien 

priorisointia ja erityisesti saatujen tietojen hallintaa. 

 

Yhteisessä käytössä olevien ohjelmien järjestelmäkoulutukset järjestetään kolmelle 

seurakunnalle yhteisinä Teams- koulutuksina talous- ja henkilöstöpalvelun toimesta 

yhteistyösopimukseen sisältyvänä. 
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4.1.5 Henkilöstöetuudet 

Työhyvinvointiin on kirjattu 9 henkilön ePassi 120 €/ henkilö, yhteensä 1 100 euroa ja 

muuhun työyhteisötapahtumiin 2 000 euroa (447000/101105000).  

4.1.6 Työhyvinvoinnin ja työterveyshuollon hoitaminen 

Vastuu kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnin edistämisestä jakaantuu yhteiskunnan, työn-

antajan ja työntekijän kesken. Seurakunnalla on työsuojelulainsäädäntöön perustu-

vana tehtävänä huolehtia työpaikan turvallisuudesta, työhygieniasta ja työterveydestä. 

 

Työterveydenhoidon järjestäminen on työnantajan lakisääteinen velvollisuus. Työter-

veyshuollon sopimus ja -suunnitelma on tehty Lappica Oy:n kanssa. Työterveyshuol-

tokustannukset on arvioitu 1 000 euroon (439300/1011050000). Työterveydenhoito on 

tasoltaan lakisääteinen.  

 

Yksi työhyvinvointitapahtumia pyritään järjestämään yhteistyöseurakuntien kanssa 

vuorovuosin.  Pellon seurakunta vastaa vuoden 2024 yhteisestä työhyvinvointipäi-

västä. Tämän lisäksi työnantaja järjestää 1 – 2 iltapäivän tai yhden päivän pituisen 

oman henkilöstön kesken vietettävät Tyhy - hetket.  Tyhy toiminnan määräraha  1 000 

euroa (437600/1011050000).  

 

Työhyvinvoinnin jatkuva seuraaminen hoidetaan työhyvinvointikyselyllä talous- ja hen-

kilöstöpalvelun toimesta.  

4.2 Hallinnon yleiskulut  

Muu yleishallinto –kustannuspaikalle kirjataan toimintavuoden ne kustannukset, joita 

ei suoraan ole tarkoituksenmukaista kohdentaa tietylle työalalle, koska kustannus on 

niin pieni, ettei sitä ole syytä jakaa tai kustannus jakautuu kaikille työaloille työvälineinä 

tai muutoin.   
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Hallinon yleiskulut, palveluiden ostot, ostot tilikauden aikana ja muut toimintakulut jae-

taan henkilöstökulujen ja työaikajakauman suhteessa (työajan käytön arviointi) kustan-

nuspaikoille tilinpäätöksessä vyörytyksinä. 

 

Hallinnonkustannukset vyörytetään tilinpäätösvaiheessa kokonaisuudessaan kirkko-

hallituksen ohjeistuksen mukaan Kipan toimesta seurakunnallisen toiminnan ja hau-

taustoimen pääloille. Raporteissa vyörytykset sisältyvät vyörytyseriin. 

4.3 Kiinteistöjen yleiskulut 

Kiinteistöjen yleiskulut kustannuspaikalle, kerätään toimintavuoden ne kustannukset, 

jotka eivät ole kiinteitä hankintoja, eikä hankinnan käyttö ole rajoitettu tietylle kiinteis-

tölle. Kustannuspaikalle kirjataan myös liikuteltavat työvälineet, kalusteet ja esineis-

töön liittyvät kustannukset. Nämä kustannukset jaetaan tilinpäätöksessä eri kiinteis-

töille arvioidun käyttöasteen mukaisin prosentein. 

4.3.1 Kustannusten kirjaaminen ostolaskuilta: 

Kiinteistöjen yleiskulujen jakoperusteita on muutettu vastaaman arvioitua kustannus-

tenjakoa. Seurakuntakoti ei ole käytössä. Vuokratiloista virastoon ja Miittin kohdentuu 

pieni osa kustannuksista. 

 

 Ylitornion kirkko  20 %   

 Meltosjärven kappeli      0 % 

 Kirkkoherran virasto  10 %  

 Seurakuntakoti    0 %  

 Ylitornion hautausmaa  50 %  

 Meltosjärven hautausmaa 10 % 

 Miitti     10 %   
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4.3.2 Kustannusten jakaminen yleishankinnoissa  

Ylitornion kirkon ja Meltosjärven kirkon kustannuksiksi kirjataan ostolaskuilta sähkön, 

jätehuollon ja veden käyttökustannukset. Nämä kustannukset ovat suurelta osin hau-

tausmaan kustannuksia. Talousarviossa 2024 on kustannukset kirjattu Ylitornion kir-

kon ja Meltojärven kappelin sähkö-, vesi- ja jätekustannuksista 90 % hautausmaiden 

kuluiksi ja 10 % jää kirkon tai kappelin kuluiksi.  

Seurakuntakodin lämmityskuluihin sisältyy Talonmiehen asunto.  Asunto on ollut tyh-

jillään ja käyttökelvoton useita vuosia eikä sillä ole erillistä kustannuspaikkaa 

5 VUODEN 2024 TOIMINNALLISET JA TALOUDELLISET PAINOPISTEET 

JA TAVOITTEET 
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6 TOIMINTASUUNNITELMA 

Toimintasuunnitelma on esitetty pääluokittain ja Kirkkohallituksen vaatimuksen mukai-

sin tehtäväalueittain. Tehtäväalueseurannassa on huomioitu tarkoituksenmukaisuus-

periaate ja taso, millä raportointi olisi luotettavinta. 

 

Henkilökunta on laatinut kirkkoherran vahvistaman toimintasuunnitelman oleellisin 

osin työaloittain.  

 

Toiminnallista työtä tehdään pääosin edellisten vuosien tapaisesti ja tukitoimien erityi-

sistä kustannuksista tai tuottoihin vaikuttavista oleellisista muutoksista on kerrottu ta-

lousarviokirjan teksteissä. 

 

Seurakunnan työssä tärkeää on toiminnan vaikuttavuus, jota arvioidaan toimintasuun-

nitelmissa. 
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7 PÄÄLUOKKA 1, HALLINTO 

Hallinnon kustannukset vyörytetään varsinaiselle toiminnalle, kiinteistötoimelle ja hau-

taustoimelle henkilökustannusten mukaisesti. 

7.1  101, Hallintoelimet 

Kustannuspaikat: kirkolliset vaalit, hallintoelimet (1011010000, 1011010001) 

Seurakunnan lakisääteinen toimielinorganisaatio. 

 

Talousarviossa varattuna määräraha kirkkoneuvoston päätöksellä tarvittaessa annet-

tavalle katastrofiavustukselle katastrofirahasto (489000/101101001) 2 000 euroa. 

7.2 105, Talous-, henkilöstö- ja yleishallinto 

Kustannuspaikat: Yleishallinto (1011050000) 

Seurakunnan hoidettava joko itsenäisesti tai ostopalveluina, tai niiden yhdistelmällä. 

 



 

32 

Ylitornion seurakunta talousarvio 2024 ja taloussuunnitelmat 2025 – 2026  

 

7.2.1 Tietohallinto ja lisenssit 

Rovaniemen seurakunta tuottaa tietohallinnon palvelut, jotka on esitetty yleishallinnon 

kustannuspaikalla.  

 

Tietohallinnan leasing on varattu määräraha 12 000 euroa: 

Microsoft lisenssit ja laitevuokrat (456000/1011050000)  12 000 € 

 

Muut ICT palvelut (433000/1011050000) on varattu määräraha 27 200 euroa: 

Therefore ohjelmisto lisenssit 2 000 € (3/5)   1 200 € 

Katrina ohjelmisto lisenssit    9 000 € 

Piironki asiahallinta ohjelmisto lisenssit 22 000 € (1/3)   7 500 € 

Muut ohjelmistot, Canva (1/2), Kahoot,     1 500 € 

 

Puhelin- ja tietoliikennekustannukset (433000/1011050000)       2 000 € 

 

Tietohallinnan palvelut Rovaniemen seurakunta (433000/1011050000)  6 000 € 
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Varaus mahdollisille laitehankinnoille  (461000/1011050000)   2 000 € 

7.2.2 eAMS, digitaalinen asiakirja-arkisto 

Kirkkolakiuudistus vaikuttaa kirkon arkistotoimeen 1.7.2023 alkaen.  
 
Kirkkolain (KL 10:7) mukaan kirkon viranomaisen arkistotoimen hoitoon, tehtäviin, 

suunnitteluun ja järjestämiseen sovelletaan arkistolakia (831/1994), jollei kirkkolaissa 

toisin säädetä. Myös tähän asti kirkossa on pyritty noudattelemaan arkistolainsäädän-

nön mukaisia käytäntöjä. Siihen ei ole kuitenkaan ole ollut lakisääteistä velvollisuutta.  

Jatkossa seurakuntien, seurakuntayhtymien ja muiden kirkon viranomaisten on nouda-

tettava arkistolain aineellisia säännöksiä, jotka muun muassa velvoittavat hoitamaan 

arkistotointa tietyllä tavalla, määrittävät arkistotoimen tehtäviä ja velvoittavat suunnit-

telemaan ja järjestämään arkistotoimen hoidon säännösten mukaisesti. 

 

Seurakunnassa on aloitettu kesällä 2022 digitaalinen asiahallinnon projekti, josta muo-

dostuu sähköinen asiakirja-arkisto.  Projektia on viety hallitusti eteenpäin 2023. Kulu-

van vuonan ja talousarviovuonna projektin puitteissa arkistotoimen säännösten mukai-

set tallennettavat asiakirjat (vuodesta 2018 -) viedään sähköiseen arkistoon. Tähän 

työhön on arvioitu 5 000 euroa ostopalveluna tehtävää työtä (440000/101050000).   

 

Talousarviovuonna on tarkoituksenmukaista läpikäydä paperiarkisto, (päätearkisto) 

ennen 2018 vuotta tehdyn aineiston osalta. Arkistosta tulee poistaa asiakirjat, joita ei 

saa säilyttää tai voidaan poistaa ilman erityistä harkintaa.  Tällä työlle on arvioitu 3 000 

euron määräraha (440000/101050000).   Aineistosta tulee digitoida säilytysajaltaan yli 

10 vuotta säilytettävät, joiden määrä selviää tämän työn jälkeen ja asiasta voidaan 

pyytää tarjouksia. Työ tehtäneen 2025. 

7.2.3 Basis- järjestelmä, kiinteistöasiakirjojen digitointi 

Välttääksemme kahdenkertaista työtä, odotamme Kirkkohallituksen ohjeita kiinteistö-

jen asiakirjoista, jotka ovat digitoituna Kirkkohallituksen Basis tietokantaan.  
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Piirustusten digitointiin ja siirtämiseen Basis-ohjelmistoon kiinteistöstrategian mukai-

sesti on tehty, vuonna 2019 ja esineistön osalta vuonna 2020 Kirkkohallituksen tarjoa-

maan Basis –ohjelmistoon,   

mutta aineisto vaatii vielä erillisen nimeämistyön. Nimeämistyö siirtynee tuleville vuo-

sille. Basis- ohjelmistossa olevien tietojen ylläpito on jatkuvaa.  Mikäli näitä asiakirjoja 

joudutaan arkistoimaan myös toiseen järjestelmään, se tehdään keskitetysti kolmen 

seurakunnan aineistojen osalta myöhemmässä vaiheessa.  

7.2.4 Therefore 

Therefore mahdollistaa erittäin monipuolisen käyttämisen seurakunnan asianhallin-

nassa ja työnohjauksessa. Ohjelma on itseohjattavissa ja koodattavissa tarpeen mu-

kaisesti. 

 

Therefore järjestelmään on arkistoitu 2022 – 2023 sähköisesti hautatoimeen asiakirjat 

syksystä 2018 alkaen, haudanhoitorahaston voimassaolevat sopimukset vuodesta 

2018 ja kastetoimituksiin liittyvät arkistoitavat asiakirjat vuodesta 1994. 

 

Thereforen kehittämistä arvioidaan tulevina vuosina hautaustoimen ohjelman korvaa-

vana tietojärjestelmänä. 

 

Therefore-järjestelmää käytetään myös suntion toiminnanohjausjärjestelmänä (ERP). 

Tätä osiota on tarkoitus laajentaa kiinteistöjen sähköiseksi huoltokirjaksi. Kirkkohallitus 

ohjaa sähköisen huoltokirjan ylläpitämiseen.  

7.2.5 Sähköiset asiointipalvelut  

Seurakunnan palveluprosesseja kehitetään niin, että digitaaliset palvelut tulevat vaih-

toehtoisena tai ensisijaisena palvelumuotona kansalaisten, yritysten ja yhteisöjen käy-

tettäväksi ja vastaavat seurakunnan tarvetta ja tarkoituksenmukaisuutta.  Digitaali-

sessa palvelussa voidaan tarjota maksuttomia ja maksullisia palveluita seurakunnan 

ja erityiskatteisten rahastojen palvelemiseksi.  Digitaalisten palveluiden tarjoamisessa 
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on huomioitava henkilötietojen käsittelyä ohjaava EU:n yleistä tietosuoja-asetus ja tie-

tosuojalaki. (Seurakunnan hallintosääntö). 

 

Talousarviovuonna asiakaspalvelua mahdollistetaan vaihtoehtoisena palveluna säh-

köisen palveluportaalin kautta jo olemassa olevaan Katrina-ohjelmistoon. Hankintaan 

on varattu 3 000 euron määräraha (433000/1011050000).  (Julkisen hallinnon digitali-

saatio - Valtiovarainministeriö (vm.fi)). Olemassa olevien järjestelmien aktiivinen käyt-

töönottaminen mahdollistavat tuleville vuosille asiakaspalvelijan tehtäväkuvan laajen-

tamisen tai tehtävän osa-aikaistamisen. 

7.2.6 Yleishallinnon muita kustannuseriä 

Kirkon palvelukeskuksen kustannukset on arvioitu 12 000 euroon 

(446500/1011050000). 

 

Kirkonkirjojenpito on arvioitu maksavan vuodessa 1,46 euroa jäsentä kohden, yh-

teensä kustannusarviona 4 000 euroa. Palvelu tuotetaan Oulun aluerekisterin toimesta 

(443500/1011050000).  
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7.3 Hallinto käyttötalous, talousarvio 

 

8 PÄÄLUOKKA 2, VARSINAINEN TOIMINTA 

8.1 Kriisinhoitotyö 

Seurakunnan kriisityö on yhteistyössä Lapin hyvinvointialueen ja muiden paikallisten 

toimijoiden järjestämään toimintaa. Kriisityötoiminnan johtajana seurakunnassa toimii 

kirkkoherra.   Kriisityöhön osallistuvat tehtäviensä kautta pyydettäessä kaikki varsinai-

sessa seurakunnallisessa työssä olevat henkilöt osaamistason mukaisesti.  Kriisinhoi-

totyö sisältyy valmiussuunnitelmaan. Valmiussuunnitelma tulee päivittää vuoden 2024 

aikana. 

8.2 201, Jumalanpalveluselämä  

Kustannuspaikat: Jumalanpalveluselämä (1012010000) 

Seurakunnan lakisääteinen tehtävä 

Tiliryhmä Tot 2022  TA2024 TS 2025 TS 2026

1 Hallinto Toimintatuotot 116 490 114 600 90 600 90 600

1 Hallinto Korvaukset 92 465 114 000 90 000 90 000

1 Hallinto Maksutuotot 1 581

1 Hallinto Tuet ja avustukset 12 360 600 600 600

1 Hallinto Muut toimintatuotot 10 085 0

1 Hallinto Toimintakulut -256 397 -319 100 -319 100 -319 100

1 Hallinto Henkilöstökulut -135 444 -181 900 -181 900 -181 900

1 Hallinto Palkat ja palkkiot -119 186 -147 400 -147 400 -147 400

1 Hallinto Henkilösivukulut -23 691 -34 500 -34 500 -34 500

1 Hallinto Henkilöstökulujen oikaisuerät 7 433

1 Hallinto Palvelujen ostot -96 807 -111 900 -111 900 -111 900

1 Hallinto Vuokrakulut -7 873 -12 300 -12 300 -12 300

1 Hallinto Aineet ja tarvikkeet -13 123 -10 650 -10 650 -10 650

1 Hallinto Annetut avustukset -3 000 -2 000 -2 000 -2 000

1 Hallinto Muut toimintakulut -150 -350 -350 -350

1 Hallinto TOIMINTAKATE -139 907 -204 500 -228 500 -228 500

1 Hallinto VUOSIKATE -139 907 -204 500 -228 500 -228 500

1 Hallinto TILIKAUDEN TULOS -139 907 -204 500 -228 500 -228 500

Pääluokka
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Striiming-palvelua jatketaan seurakunnan järjestämien tilaisuuksien seuraamisen hel-

pottamiseksi. Striimausta varten on hankittu leasinginlaitteisto, jonka vuosittainen kus-

tannus on 3 500 euroa, (433000/1012010000).  

 

Suntioinnin ostopalveluihin on varattu 5 000 euroa (447000/1012010000). 

 

Talousarvioon on varattu 1 000 euron määräraha kirkkotekstiilien hankintaan. 

(473050/1012010000). 

 

Rovastikunnallinen sairaalapappitoimintaan Kemin seurakunnan kautta on huomioitu 

jumalanpalveluksen kustannuspaikalla 3 200 euroa (443500/1012010000). 

8.3 202, Hautaan siunaaminen 

Kustannuspaikat: Hautaan siunaaminen (1012020000) 

Seurakunnan lakisääteinen tehtävä 
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Hautaansiunaamisen kustannuspaikoille on kirjattu papistolta ja kanttorilta henkilöstö- 

ja matkakulut henkilöstökustannuskulujaon suhteessa. 

 

Suntioinnin ostopalveluihin on varattu 3 000 euroa (447000/1012020000). 

 

Hautaansiunaamisen kustannuksiin on arvioitu Ylitornion kirkon katafalkin hankinta 

3 500 euroa (460000/1012020000). 

8.4 205, Muut seurakuntatilaisuudet 

Kustannuspaikat: Yleinen seurakuntatyö (1012050000) 

Seurakunnan perinteinen toimintamuoto, seurakunnan valitsema, ei lakisääteinen 
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Rovastikunnallinen majataloilta tapahtumaan on varattu määräraha 300 euroa ja ro-

vastikunnan jäsenmaksu 400 euroa (443500/1012050000) 

8.5 220, Musiikki 

Kustannuspaikat: Kirkkomusiikki (1012200000) 

Seurakunnan perinteinen toimintamuoto, seurakunnan valitsema, ei lakisääteinen ko-

konaisuudessaan 
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Musiikkityöhön on kirjattu 500 euron määräraha, esim. Väyläfestivaalien tukemiseen 

(489000/101220000). 

Musiikkityöhön ei ole edellisinä vuosina hankittu mitään työvälineitä, nyt hankintoihin 

on arvioitu 7 000 euron määräraha. 

8.6 235, Rippikoulu 

Kustannuspaikat: Rippikoulu (10123500000) 

Seurakunnan lakisääteinen tehtävä 
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Rippikouluun on varauduttu 27 nuoren osallistumiseen. Rippikoululeirin pituus on arvi-

oitu 8 vuorokauteen sisältäen 2 matkustuspäivää. Sen lisäksi rippikoulua pidetään lä-

hiopetuksena. Rippikoululeiri pidetään Rovaniemen Palojärven leirikeskuksessa.  Rip-

pikoulun materiaalien ja palvelujen ostojen määrä on arvioitu 28 000 euroa. 

8.7 236, Nuorisotyö 

Kustannuspaikat: Varhaisnuoriso ja nuorisotyö (10123600000) 

Seurakunnan perinteinen toimintamuoto, seurakunnan valitsema, ei lakisääteinen  
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Seurakunta ostaa Ylitornion kunnalta nuorisotyön palvelua 1 pv/ vko ja 46 viikkoa. Pal-

velusta laaditaan yhteistyösopimus kunnan toimesta 17 000 euroa 

(443500/101236000).  

8.8 231, Varhaiskasvatus 

Kustannuspaikat: Varhaiskasvatus (10123800000) 

Seurakunnan perinteinen toimintamuoto, seurakunnan valitsema, ei lakisääteinen  
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8.9 241, Diakonia 

Kustannuspaikat: Diakoniatyö ja yhteisvastuu (10124100000 - 1012410702) 

Seurakunnan lakisääteinen tehtävä 
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Diakoniatyön avustukset jaetaan diakonia-avustuksille annettujen sääntöjen mukai-

sesti.  Seurakunnan diakonia-avustukset eivät ole kuntalaisten ensimmäinen avustus-

yksikkö, vaan diakoniatyön avustuksia myönnetään silloin, kun muut keinot ovat käy-

tetty. Avustusten myöntämisessä käytetään Kirkkohallituksen suosittamaa Katrina jär-

jestelmän diakonia-ohjelmiston talouden selvitys lomaketta, jonka perusteella avustus-

päätös tehdään. Avustusten perusteita ja päätöksiä pääsee tarkistamaan kirkkoherra 

ja diakoni. Avustusten perusteita ja päätöksiä pääsee tarkistamaan kirkkoherra ja dia-

koni. 

 

Annettuina avustuksina on talousarviossa huomioidut enimmäismäärät: 

Diakoniatyön avustukset  (483000/1012410000)               4 000  € 

Diakoniatyö, YV -keräyksen osuus (368000/1012410000)                       600  € 

 

Diakoniatyöhön on arvioitu Lapin seurakuntien kehitysvammatyön yhteistyön osuus 

Rovaniemen seurakunnalle 2 400 euroa (443500/1012410000). 

8.10 260, Lähetys 

Kustannuspaikat: Lähetystyö (1012600000) 

Seurakunnalle pakollinen seurakunnan valitsemalla tasolla. 
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8.10.1 Annetut avustukset, lahjoitukset ja keräystuotot 

Annetut avustukset käsitellään tapauskohtaisesti ja avustuksella tuetaan järjestön var-

sinaista toimintaa. Avustuksen antamisen edellytyksenä on, että seurakunnalla on jär-

jestön toimintasuunnitelma ja viimeisen tilikauden tilinpäätöstiedot sekä avustushake-

mus.  (Seurakunnan taloussääntö). Talousarviossa varatut avustusten enimmäismää-

rärahat, joista ei ole sopimusta, käsitellään tapauskohtaisesti. 

 

Seurakunta on vuokrannut pitkäaikaisella vuokrasopimuksella 1.5.1999 – 30.4.2029 

Eholammen alueen kiinteistöt Mellan Kiipijät ry:lle osana yhteistoimintaa. Rakennuk-

sesta ei peritä vuokraa vaan se on seurakunnan antamaa tukea partiotoimintaan Mel-

lan Kiipijät ry:lle. 

 

Seuraavat avustukset tilitetään sovitusti vuoden aikana saajille:  

 

Suomen Lähetysseuran ja nimikkolähettien avustaminen (480000/101260000) yh-

teensä 6 000 €: 

 Lähetysyhdisty Kylväjä, Henriksson, sopimus toistaiseksi voimassa 2018 

 –   3 000 € 
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 Suomen lähetysseura, ei sopimusta 3 000  €  

Kirkon Ulkomaan apu (480500/101260000)      1 000  € 
 

8.11 Varsinainen toiminta, käyttötalous, talousarvio 

 

9 PÄÄLUOKKA 4, HAUTAUSTOIMI 

9.1 403, Hautausmaakiinteistöt 

Kustannuspaikat: Hautausmaat (1014030000- 1014030009) 

Tiliryhmä Tot 2022  TA2024 TS 2025 TS 2026

2
Seurakunnallinen 
toiminta

Toimintatuotot 10 437 4 300 4 300 4 300

2 Seurakunnallinen toiminta Myyntituotot 30

2 Seurakunnallinen toiminta Maksutuotot 1 586 3 700 3 700 3 700

2 Seurakunnallinen toiminta Kolehdit, keräykset ja lahjoitusvarat 7 421 600 600 600

2 Seurakunnallinen toiminta Tuet ja avustukset 1 300

2 Seurakunnallinen toiminta Muut toimintatuotot 100

2
Seurakunnallinen 
toiminta

Toimintakulut -386 657 -422 030 -422 030 -422 030

2 Seurakunnallinen toiminta Henkilöstökulut -293 710 -300 100 -300 100 -300 100

2 Seurakunnallinen toiminta Palkat ja palkkiot -239 622 -241 600 -241 600 -241 600

2 Seurakunnallinen toiminta Henkilösivukulut -54 088 -58 500 -58 500 -58 500

2 Seurakunnallinen toiminta Palvelujen ostot -55 401 -86 700 -86 700 -86 700

2 Seurakunnallinen toiminta Vuokrakulut -205 -400 -400 -400

2 Seurakunnallinen toiminta Aineet ja tarvikkeet -16 617 -22 730 -22 730 -22 730

2 Seurakunnallinen toiminta Ostot tilikauden aikana -16 617 -22 730 -22 730 -22 730

2 Seurakunnallinen toiminta Annetut avustukset -20 723 -12 100 -12 100 -12 100

2
Seurakunnallinen 
toiminta

TOIMINTAKATE -376 220 -417 730 -417 730 -417 730

2 Seurakunnallinen toiminta Rahoitustuotot- ja kulut -32

2 Seurakunnallinen toiminta Korkokulut -32

2
Seurakunnallinen 
toiminta

VUOSIKATE -376 253 -417 730 -417 730 -417 730

2
Seurakunnallinen 
toiminta

TILIKAUDEN TULOS -376 253 -417 730 -417 730 -417 730

2 Seurakunnallinen toiminta Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -376 253 -417 730 -417 730 -417 730

Pääluokka
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Seurakunnan lakisääteinen tehtävä 

 

Ylitornion hautausmaan jätteiden käsittely ei täytä työsuojeluasetuksia omana työnä 

tehtynä ilman työkonetta. Kiinteistö- ja hautaustoimen päällikkö on kartoittanut tilan-

netta ja vaihtoehtona on oman puistotraktorin laittaminen tai hankkimalla jätehuoltoon 

ostopalveluna traktoripalveluna. Ulkoalueiden kunnossapito on tulossa kilpailutukseen 

2024, jonka yhteydessä voidaan myös jätteiden käsittely kilpailuttaa.  

 

Hautausmaan hoitosuunnitelmien tekemiseen on varattu 1 500 euron määräraha, joka 

on jaettu 80 % Ylitornion kuntakeskuksen hautausmaalle 1200 euroa ja 20% Meltos-

järven hautausmaalle 300 euroa.  Palvelu ostetaan pääosin Pellon seurakunnalta kiin-

teistö- ja hautaustoimen päällikön työnä.  (443500/1014030001) 

 

Meltosjärven hautausmaan vainajatilan – varastotilan rakentaminen siirtyi kuluvalta 

vuodelta talousarviovuodelle. Tilan rakentamiseen on varattu 7 000 euron määräraha 

edellisen vuoden investointiin sisältyvänä. 

9.2 404, Varsinainen hautaustoimi 

Kustannuspaikat: Hautaustoimi (1014040000) 

Seurakunnan lakisääteinen tehtävä 
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9.2.1 Hautaustoimen palvelut 

Seurakunnassa pyritään tarjoamaan aktiivisesti hautaustoimen lisäpalveluita. Lisäpal-

veluilla pystytään ylläpitämään hautausmaan hyvää hoitotasoa laajemmin. Lisäpalve-

lut mahdollistavat osalle kausityöntekijöistä mielekkäämmän ja monipuolisemman 

työnsisällön. Lisäpalveluiden tuottoarvio on 3 000 euroa (383000/1014040000).   

 

Työvälineiden tms. uusimiseen on varattu 1000 euroa (466500/1014040000). 

9.2.2 Hautaustoimenohjelmisto 

Hautatoimen rekisterin pitäminen on seurakunnan lakisääteinen tehtävä ja on osa seu-

rakunnan hautaustoimen ydintehtävää.  

 

Hautaustiedot on siirretty hautakorteilta digitaaliseen muotoon vuonna 2020 ja tietojen 

tarkastamista jatketaan edelleen osana asiakaspalvelijan ja suntion työtehtäviä.  Tie-

tojen päivittäminen on edennyt hyvin ja saataneen valmiiksi vuoden 2024 aikana. 
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Hautatoimen erillinen ohjelmistohankinta on edelleen ajankohtainen. Ohjelmiston han-

kintaa on siirretty sen kohtuu ison hankintahinnan ja ylläpitokustannuksien vuoksi. Tu-

levana vuonna kehitetään seurakunnassa olemassa olevan Thereforen tietosisältöä 

palvelemaan hautarekisteri kokonaisuutta tai vaihtoehtoisesti laajentaen seurakun-

nassa olemassa olevan Vitec Katrinan kehittämää hautaustoimen kortisto-ohjelmistoa.  

Mikäli siirrymme Vitec Katrinan käyttöön, siirtyminen ajoittuu vuoteen 2025. 

 

Talousarviossa ICT kustannuksiin on lisätty kehittämiseen tarvittavia lisenssi- / asian-

tuntija kustannuksia 6 000 (433000/1011050000) euroa, joista 3 000 euroa tulee yh-

teistyöseurakunnilta, kun palvelu siirretään Pellon ja Kolarin seurakuntiin 2025 - 2027.  

9.2.3 Hautojen kuuluttamismenettely 

Kuulutusmenettelyn päätavoitteena on toteuttaa yhdenvertaisuus ja oikeuden mukai-

suusperiaatetta hautausmaan käyttämisessä.  Hautaustoimen kustannusten nousun 

ja hintojen tarkistuspaineiden vuoksi, seurakunnan on hyvä tarkistaa hautaoikeuden 

veloittamisen periaatteita.   Tarkistusta voitaneen tehdä 2024 – 2025, jolloin uudet hin-

nastot tulisivat voimaan vuoden 2026 alusta. Projekti johdetaan Pellon seurakunnan 

kiinteistö- ja hautaustoimen päällikön tehtävänkuvana.  

 

Meltosjärven kuulutetut haudat olivat tarkastus toimenpiteessä vuonna 2022 - 2023 ja 

siirtyvät prosessissa kirkkoneuvoston päätöksentekoon 2024. Päätöksen mukaisesti 

hautoja poistetaan ja tähän on varattuna 8 000 euron määräraha 

(496000/1014030001). Seuraava hautojen kuuluttamisprosessi on toteutuksessa Yli-

tornion vanhalla hautausmaalla alkaen 2024, ja tässä vaiheessa kuulutusprosessista 

ei muodostu kirjattavia kustannuksia.  

9.2.4 Hautaustoimen kustannus 

Hautaustoimen tuotot ja kustannukset on arvioitu sadan hautaustapahtuman mukai-

sesti. Keskimääräinen kustannus yhdestä hautauksesta seurakunnalle vuonna 2022 

oli hautaustuottojen jälkeen 4 119 euroa.   

 



 

50 

Ylitornion seurakunta talousarvio 2024 ja taloussuunnitelmat 2025 – 2026  

Kustannus ei sisällä papiston, kanttorin eikä siunaustilaisuuden kustannuksia. 

 

Hautausmaille ei ole talousarvio vuodelle suunnitteilla merkittäviä kertakunnostuksia.  

9.3 Hautaustoimi, talousarvio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiliryhmä Tot 2022  TA2024 TS 2025 TS 2026

4 Hautaustoimi Toimintatuotot 110 618 73 000 73 000 73 000

4 Hautaustoimi Maksutuotot 110 259 70 000 70 000 70 000

4 Hautaustoimi Tuet ja avustukset 255

4 Hautaustoimi Muut toimintatuotot 104 3 000 3 000 3 000

4 Hautaustoimi Toimintakulut -235 820 -220 600 -220 600 -220 600

4 Hautaustoimi Henkilöstökulut -103 111 -88 100 -88 100 -88 100

4 Hautaustoimi Palkat ja palkkiot -81 944 -68 200 -68 200 -68 200

4 Hautaustoimi Henkilösivukulut -21 167 -19 900 -19 900 -19 900

4 Hautaustoimi Palvelujen ostot -105 941 -113 100 -113 100 -113 100

4 Hautaustoimi Vuokrakulut -7 800 -7 800 -7 800 -7 800

4 Hautaustoimi Aineet ja tarvikkeet -18 427 -11 600 -11 600 -11 600

4 Hautaustoimi Ostot tilikauden aikana -18 427 -11 600 -11 600 -11 600

4 Hautaustoimi Muut toimintakulut -541 0

4 Hautaustoimi TOIMINTAKATE -125 202 -147 600 -147 600 -147 600

4 Hautaustoimi VUOSIKATE -125 202 -147 600 -147 600 -147 600

4 Hautaustoimi Poistot ja arvonalentumiset -33 453 -40 200 -40 200 -40 200

4 Hautaustoimi Suunnitelman mukaiset poistot -33 453 -40 200 -40 200 -40 200

4 Hautaustoimi TILIKAUDEN TULOS -158 655 -187 800 -187 800 -187 800

4 Hautaustoimi Poistoerojen lisäys (-) tai vähennys (+) -100 000

4 Hautaustoimi
Vapaaehtoiseten varausten lisäys (-) 
tai vähennys (+)

100 000

4 Hautaustoimi Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -158 655 -187 800 -187 800 -187 800

Pääluokka
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10 PÄÄLUOKKA 5, KIINTEISTÖTOIMI 

Seurakunnan varsinaisen toiminnan tukitoimi. 

 

10.1 501, Kiinteistöhallinto 

Kustannuspaikat: Kiinteistöjen yleiskulut (1015010000) 

Vyörytetään tilinpäätöksessä kiinteistöille kiinteistön käyttöasteiden mukaisesti 

10.1.1 Yleistä kiinteistötoimesta 

Kirkkohallituksen suosittaa seurakuntia tarkastelemaan kiinteistöjen käyttöastetta, te-

kemään kuntoarvioita ja pohtimaan vaihtoehtoisia ratkaisuja käyttöasteeltaan vä-

häisien rakennusten tilalle. 

 

Kiinteistökuluihin on arvioitu Tilastokeskuksen ja Kirkkohallituksen arvioinnin mukai-

nen keskimäärin kahdeksan prosentin nousu edelliseen vuoden toteumaan verrattuna.  

Voimassa oleva sähkösopimus vuodelta 2020 päättyy 31.12.2023, jonka vuoksi arvi-

oitu korotus koskee kaikkia ylläpitokustannuksia.  
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10.1.2 Poistot ja arvonalentumat 

Kirjanpidon poistot on arvioitu poistosuunnitelman mukaisesti. Vuodelle 2024 ei ole 

valmistumassa merkittäviä hankkeita, joilla on vaikutusta poistoihin.  

10.1.3 Rakennuksiin liittyvät toimenpiteet 

Seurakunnan on mietittävä toimitilojen käyttöastetta ja lukumäärää, tarvetta on kartoi-

tettava lähitulevaisuuteen ja arvioitava näitä vähintäänkin 20 – 30 vuotta eteenpäin 

tulevaisuuteen. Seurakunnan tehtävänä on tarjota seurakunnan toimintaa palvelevat 

toimitilat. Seurakunta voi omistaa kiinteistöjä, joista saada tulonmuodostusta tai kiin-

teistöt palvelevat seurakunnan toimintaa. (Ylitornion seurakunnan kiinteistöstrategia 

2020 – 2023 ja Kirkkohallituksen ohjaukset)  

 

Mahdolliset uudisrakentamiset ja Ylitornion kirkon monipuolisempi käytön mahdollista-

minen nostavat kirkkotilan käyttöastetta ja vähentävät vastaavasti muihin tiloihin me-

neviä kustannuksia.  Muutokset mahdollistavat tulevaisuuden seurakunnan palvelutoi-

minnan tarkoituksenmukaisesti, taloudellisesti ja seurakuntalaisille toimivan, viihtyisän, 

esteettömän ja turvallisen kirkkotilan. Kirkko on tehnyt päätöksiä myös maaseutulin-

jauksista ja kulttuuriperinnön hoidon avustuksista.  Kirkon kunnostukseen on haetta-

vissa Kirkkohallituksen rakennusavustusta. 

 

Seurakunnan kiinteistöstrategian mukainen toimenpide seurakuntakodille ja talonmie-

hen asunnolle on niistä luopuminen tai peruskunnostaminen. Näiden rakennuksien 

purkamisesta aiheutuvat kustannukset ovat kertakustannuksia. Kunnostaminen tai uu-

disrakentaminen ovat investointeina kirjattavia eriä.  Eri toimenpiteiden arvioiminen jat-

kuu talousarviovuonna. Seurakuntakodin kunnostukseen ei ole saatavissa Kirkkohalli-

tuksen myöntämiä rakennusavustuksia. Seurakuntakotiin liittyviin toimenpiteisiin on 

kirjattu aikaisemmin investointivarauksena 100 000 euroa, tästä varauksesta on kulu-

vana vuonna käytetty seurakuntakodin tutkimuksiin osa. Jäljelle jäävä varaus voidaan 

käyttää seurakuntakotiin tehtäviin toimenpiteisiin talousarviovuonna tai lähivuosina 
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Vakuutusten ja sähkönhankinnan kilpailutuksessa tehdään yhteistyötä lähiseurakun-

tien ja kuntien kanssa. Näistä palveluista on arvioitu maksettavan vuosittain asiantun-

tijapalkkioita 2 200 euroa vuodessa (440000/1015010000). 

10.1.4 Tilojen käytön kustannukset 

Vainajien säilytykseen käytettävä kylmiön arvioidut ulkoiset kustannukset ovat 300 eu-

roa kuukaudessa, 3 600 euroa vuodessa, on kirjattu kokonaan hautatoimen kustan-

nukseksi. Kirkon varaston käyttämisestä hautatoimeen on arvioitu kuluksi 4 200 euroa 

vuodessa. (453000/101404000). Ylitornion kirkon vuokratuotoksi on kirjattu 7 800 eu-

roa (3450000/1015020000). 

 

Seurakunnan omassa toiminnallisessa käytössä olevien kiinteistöjen ja huoneistojen 

kustannukset kirjataan tilinpäätösvaiheessa kokonaisuudessaan kirkkohallituksen oh-

jeistuksen mukaan sisäisinä vuokrina seurakunnallisen toiminnan ja hautaustoimen 

pääloille. Raporteissa nämä erät sisältyvät sisäisiin eriin. 

 

Talousarviossa on huomioitu oman toiminta kokonaan vuokratilassa, jonka vuosi-

vuokra on Miitin osalta arvioitu 12 500 euroon (453000/101509002) ja virasto vuosi-

vuokra on 21 600 euroa 453000/1015090000). 

 

Sähkösopimuksessa otettiin käyttöön optiovuodet, jonka vuoksi sähkön hankintahinta 

on arvioitu vuoden 2023 mukaisesti. 

 

Vartiointi ja turvallisuuspalvelu on arvioitu 5 000 euroon (435000/101501000). 

10.1.5 Kiinteistöjen muut kustannukset 

Ulkokunnossapidon tarjoukset ovat voimassa keväälle 2024. Sopimukset tulee kilpai-

luttaa vuoden 2024 aikana. Talousarvioon on kustannukset arvioitu +2% vuoden 2023 

kunnossapitoon. Ulkokunnossapitoon on lisätty arvio säännöllisten lisätöiden määrä-

rahasta. 
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Pelastussuunnitelmien laatimiseen on arvioitu ostopalveluna Pellon seurakunnalta 

1 000 euroa (443500/1015010000). 

10.1.6 Työvälineet  

Seurakunnan kuntakeskuksen toiminnat ovat keskittymässä pääasiallisesti Ylitornion 

kirkon ympäristöön kesäkunnossapidon näkökulmasta. Kirkon piha-alueen nurmikon 

kunnossapitoon ja sen ravinteiden ylläpito on mahdollista hoitaa ympäristö ystävällise-

min ja taloudellisesti edullisemmin robottileikkurilla. Tämän yksittäisen koneen hankki-

miseen on varattu 5 000 euro määräraha (466500/101502000). Muuhun kiinteistöjen 

hoidon työvälinehankintoihin on varattu 1 500 euroa (466500/ 1015010000). 

10.2 502, Kirkot 

Kustannuspaikat: Ylitornion kirkko (1015020000) 

Seurakunnan lakisääteinen velvollisuus omistaa ja ylläpitää yksi kirkko  

10.3 504 Kappelit ja muut kirkkorakennukset 

Kustannuspaikat: Meltosjärven kappeli (1015020001) 

Seurakunnan oma valinta, ei lakisääteistä velvoitetta omistamiseen tai ylläpitoon.  

10.4 506, Seurakuntatalot 

Kustannuspaikat: Ylitornion seurakuntakoti (101506000)  

Seurakunnan oma valinta, ei lakisääteistä velvoitetta omistamiseen tai ylläpitoon.  

 

Talousarviossa on huomioitu seurakuntakodista luopuminen myymällä kohde. 

10.5 509 Muut rakennukset 

Kustannuspaikat: Miitti ja Virasto (101509002 ja 1015090000) 
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Seurakunnan oma valinta, ei lakisääteistä velvoitetta omistamiseen tai ylläpitoon.  

10.6 510, Maa- ja metsätalous 

Kustannuspaikat: Maa- ja metsätalous (1015100000) 

Seurakunnan oma valinta, ei lakisääteistä velvoitetta maa- ja metsätalouteen.  

 

Metsänhoidossa noudatetaan seurakunnan metsänhoitosuunnitelmaa. Suunnitel-

massa on huomioituna luonnon monimuotoisuus ja ilmastonmuutosten hillitseminen. 

Metsän hakkuusuunnitelmissa otetaan huomioon metsien kestävä kehitys.  

10.7 511, Muu kiinteistötoimi 

Kustannuspaikat: 1015090003  

Ei käytössä olevia kohteita talousarviovuonna. 

10.8 Ympäristötavoitteet 
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10.9 Kiinteistötoimi, talousarvio 

 

 

Tiliryhmä Tot 2022  TA2024 TS 2025 TS 2026

5 Kiinteistötoimi Toimintatuotot 253 962 119 400 72 800 72 800

5 Kiinteistötoimi Vuokratuotot 22 974 19 400 17 800 17 800

5 Kiinteistötoimi Metsätalouden tuotot 226 257 100 000 55 000 55 000

5 Kiinteistötoimi Muut toimintatuotot 4 731

5 Kiinteistötoimi Toimintakulut -184 772 -210 650 -187 650 -187 650

5 Kiinteistötoimi Henkilöstökulut -17 137 -30 400 -30 400 -30 400

5 Kiinteistötoimi Palkat ja palkkiot -13 946 -24 500 -24 500 -24 500

5 Kiinteistötoimi Henkilösivukulut -3 190 -5 900 -5 900 -5 900

5 Kiinteistötoimi Palvelujen ostot -71 427 -83 600 -63 600 -63 600

5 Kiinteistötoimi Vuokrakulut -11 638 -37 600 -37 600 -37 600

5 Kiinteistötoimi Aineet ja tarvikkeet -72 219 -41 800 -41 800 -41 800

5 Kiinteistötoimi Ostot tilikauden aikana -72 219 -41 800 -41 800 -41 800

5 Kiinteistötoimi Muut toimintakulut -12 351 -17 250 -14 250 -14 250

5 Kiinteistötoimi TOIMINTAKATE 69 190 -91 250 -114 850 -114 850

5 Kiinteistötoimi VUOSIKATE 69 190 -91 250 -114 850 -114 850

5 Kiinteistötoimi Poistot ja arvonalentumiset -138 733 -47 400 -47 400 -47 400

5 Kiinteistötoimi Suunnitelman mukaiset poistot -138 733 -47 400 -47 400 -47 400

5 Kiinteistötoimi TILIKAUDEN TULOS -69 543 -138 650 -162 250 -162 250

5 Kiinteistötoimi
Vapaaehtoiseten varausten lisäys (-) 
tai vähennys (+)

5 Kiinteistötoimi Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -69 543 -138 650 -162 250 -162 250

Pääluokka

KIINTEISTÖT, EI METSÄTALOUS Tot 2022  TA2024 TS 2025 TS 2026

Toimintatuotot 12 959 8 300 8 300 8 300

Vuokratuotot 10 152 8 300 8 300 8 300

Muut toimintatuotot 2 806

Toimintakulut -150 413 -162 200 -162 200 -162 200

Henkilöstökulut -17 137 -30 400 -30 400 -30 400

Palkat ja palkkiot -13 946 -24 500 -24 500 -24 500

Henkilösivukulut -3 190 -5 900 -5 900 -5 900

Palvelujen ostot -37 269 -40 400 -40 400 -40 400

Vuokrakulut -11 638 -37 600 -37 600 -37 600

Aineet ja tarvikkeet -72 219 -41 800 -41 800 -41 800

Muut toimintakulut -12 149 -12 000 -12 000 -12 000

TOIMINTAKATE -137 454 -153 900 -153 900 -153 900

VUOSIKATE -137 454 -153 900 -153 900 -153 900

Poistot ja arvonalentumiset -138 733 -47 400 -47 400 -47 400

TILIKAUDEN TULOS -276 187 -201 300 -201 300 -201 300

Vapaaehtoiseten varausten lisäys (-) tai vähennys 
(+)

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -276 187 -201 300 -201 300 -201 300



 

57 

Ylitornion seurakunta talousarvio 2024 ja taloussuunnitelmat 2025 – 2026  

11 ERILLISET SEURANTAKOHTEET 

11.1 Työhyvinvointi 

Työhyvinvoinnin kustannuksia seurataan erillisellä projektinumerolla kirjanpidossa. 

(8003133)  

11.2 Sijoitusvarallisuus 

Sijoitusvarallisuutta seurataan varallisuuslajeittain sekä sijoituskohteittain erillisillä pro-

jektinumeroilla.   

11.3 Kulttuuriperinnön hoito, ylläpito ja säilyttäminen 

Kirkkorakennukset ja niiden arvoesineistö ovat kirkollisen elävän perinnön välittäjiä ja 

ilmentäjiä. Ne ovat jatkuvasti seurakuntien käytössä ja niistä tulee huolehtia suunnitel-

mallisesti ja pitkäjänteisesti. Kulttuuriperintö kuuluu kirkon kaikkiin työmuotoihin ja on 

osa elävää ja eteenpäin katsovaa toiminnallisuutta.  Kirkollinen kulttuuriperintö kuuluu 

kaikille, riippumatta kirkon jäsenyydestä. Perustuslain mukaan vastuu kulttuuriperin-

nöstä kuuluu kaikille. Jokainen on myös osallinen kulttuuriperinnöstä ja kaikilla on sii-

hen oikeus. Kirkkohallitus on ohjeistanut v.  2006 kustannukset, jotka sisältyvät kult-

tuuriperinnön seurantaan.  

 

Kulttuuriperintö Suomen evankelis-luterilaisessa kirkossa pohjautuu universaaliin kris-

tillisyyteen. Se on kansallista ja yhtenäistä sekä paikallisesti omaleimaista ja tarjoaa 

ihmisille sekä yhteisöille identiteetin perustan. Kulttuuriperintö auttaa meitä ymmärtä-

mään itseämme ja kohtaamaan muita. Kirkollisen kulttuuriperinnön suunnitelmallinen 

ylläpito ja vaaliminen edistävät kestävän kehityksen tavoitteita sekä säilyttävät ja siir-

tävät kansallisesti arvokasta kulttuuriomaisuutta tuleville sukupolville. Perustuslain mu-

kaan vastuu kulttuuriperinnöstä kuu - luu kaikille. Jokainen on osallinen kulttuuriperin-

nöstä ja kaikilla on siihen oikeus. Kulttuuriperintö auttaa meitä ymmärtämään nykyi-

syyttä ja rakentamaan tulevaisuutta. Kirkollisella kulttuuriperinnöllä tarkoitetaan tässä 
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strategiassa ihmisen toiminnasta syntynyttä Suomen evankelis-luterilaisen kirkon ai-

neellista, henkistä ja hengellistä perintöä. Aineelliseen kulttuuriperintöön kuuluvat kult-

tuuriympäristö ja maisema, kirkollinen rakennusperintö, muinaisjäännökset sekä kir-

kollinen esineistö ja taide. Osa näistä on lainsäädännöllä suojeltu tai muilla tavoilla 

määritelty arvokkaaksi. Aineettomalla kulttuuriperinnöllä tarkoitetaan kirkon elävää pe-

rintöä: henkistä ja hengellistä perinnettä, esimerkiksi kirkkomusiikkia, kirkollista tapa - 

kulttuuria ja jumalanpalveluskäytäntöjä. (https://evl.fi/plus/wp-content/uploads/si-

tes/3/2023/08/KupeStrategia-vuoteen-2024-web.pdf) KupeStrategia-vuoteen-2024-

web.pdf (evl.fi). 

 

Kulttuurihistorialliset seurantakohteita erillisellä projektinumerolla ovat Ylitornion kirkko 

ja kellotapuli, joilla on yhteinen projektinumero (6000129). Kulttuurihistoriallisten koh-

teiden kunnossapitoon on haettavissa Kirkkohallitukselta avustusta. 

11.4 Investoinnit ja pitkäaikaiset menot 

Investointeja ja pitkäaikaisia menoja seurataan kohteittain erillisillä projektinumeroilla. 

Kustannukset kirjataan taseen pääryhmään, kun kohde on todettu valmiiksi ja/tai käyt-

töönotetuksi. Investoinnit ovat esitetty kohteittain kohdassa investoinnit. 

11.5 Kirkkohallituksen erillisprojektit 

Kirkkohallitus raportoi ja seuraa erillisiä projekteja ja hankkeita erillisin seurantakoh-

tein. 

12 LIIKETOIMINTA JA ELINKEINOTOIMINTA 

12.1 Verovelvollisuus 

Seurakunta on verovelvollinen liiketoiminnasta ja metsätalouden harjoittamisesta.  
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Liiketoiminnaksi luetaan seurakunnan omistamien asiakastilojen tilapäinen vuokraami-

nen tilaisuuksia varten.  

 

Vuokrattavia kohteita on Meltosjärven Kappelissa ja Ylitornion kirkossa. Tilapäinen ti-

lojen vuokraaminen on tulojen osalta sataprosenttisesti sekä arvonlisäverollista että 

tuloverolain mukaista (TVL) tuloa. Kustannusten osalta vähennyskelpoista kulua on 

tilojen verollisessa käytöstä lasketun käyttöasteen mukainen osuus kokonaiskuluista.  

 

Metsätalouden harjoittaminen on kokonaisuudessaan arvonlisäverollista ja tulovero-

lain mukaista (TVL) tuloa. 

12.2 Arvonlisäverovelvollisuus 

Seurakunta on liiketoiminnasta ja metsätaloudesta arvonlisäverovelvollinen.   

Liiketoiminnan ja metsätalouden tuotot ovat kokonaisuudessaan arvonlisäverollista tu-

loa.  

 

Arvonlisäverollinen osuus toiminnasta: 

Meltosjärven kappeli, Ylitornion kirkko tuotot  100 %       

Metsätalous     100 % 

13 SISÄINEN LASKENTA 

13.1 Kustannusten kohdistaminen 

Kustannusten kohdentaminen on toimintolaskentaa. Se tarkoittaa toimintakulujen ja 

-tuottojen jakamista tehtäväalueiden kesken sekä hallintokulujen ja muiden tukipalve-

luiden kulujen jakamista 2 - 4 pääluokan tehtäväalueille aiheuttamisperiaatteen mukai-

sesti. Kustannusten kohdentamisen tavoitteena on saada tilastoitua taloudellisten re-

surssien jakautuminen perustehtävien kesken. 
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Pääluokka: 1 = Hallinto, 2= varsinainen toiminta, 4= hautaustoimi ja 5 = kiinteistöt, 6 = 

rahoitustoimi (erillinen tekninen seurantakohde), sekä hautainhoitorahasto, jonka kir-

janpidontunnus on 900. Kustannusten kohdentamisella tuotettu tieto palvelee seura-

kunnassa tapahtuvaa toiminnan ja talouden suunnittelua, valvontaa, johtamista.  

 

Luottamushenkilöille kustannusten seuraaminen pääluokkatasolla antaa kokonaisku-

van seurakunnan talouden jakautumisesta seurakunnan perustehtävien, varsinaisen 

toiminnan ja lakisääteisen hautaustoimen lisäksi tukipalveluiden kustannusten osuu-

desta suhteessa toimintaan. 

13.2 Sisäiset kirjanpidon erät 

Sisäiset erät käsitellään tilinpäätöksessä ja talousarviossa olennaisin osin.  Kirjanpidon 

vyörytykset tehdään Kirkon palvelukeskuksen toimesta tilinpäätökseen ja näitä eriä ei 

jyvitetä talousarviossa. 

14 VEROTULOARVIO, VALTIONRAHOITUS JA SÄÄNTÖMÄÄRÄISET KULUT  

Verotuloarvio on arvioitu Kirkkohallituksen tilaamassa FCG:n tekemässä seurakuntien 

talousanalyysissä. Analyysi on julkaista elokuussa 2023.  Kirkollisverotuottoarvio ta-

lousarviovuodelle on 772 000 euroa (500000/1006010000). 

 

Seurakunnan kirkollisveroprosentti vuodelle 2024 on arvioitu 1,5 prosentin mukaan ja 

taloussuunnitelmissa vuosille 2025 – 2030 1,9 % mukaisesti.  

 

Kirkollisveron nostopainetta lisää merkittävät rakennuksiin liittyvät korjausvelat, joista 

on kerrottu tässä talousarviossa kohdassa kiinteistötoimi sekä julkisen talouden kas-

vavat hallinnon ja talouden asioihin liittyvät toimenpiteet. 

 

Oulun hiippakunnassa kirkollisveroprosentti oli vuonna 2021 keskimäärin 1,71 %, 

mutta veroprosentin nostopainetta on myös muissa seurakunnissa. 
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Valtionrahoitus jaetaan seurakunnalle kunnan väkiluvun mukaisesti. Talousarviossa 

tuotto on arviolta 20,15 € / henkilö. Valtionrahoitusta on arvioitu 77 000 euroa 

(511000/1006010000). Nykyinen hallitus on leikkaamassa valtionrahoitusta.   

 

Keskusrahastomaksu noudattaa annettua laskentakaavaa, 6,5 % laskennallisesta kir-

kollisverotuotosta. Verotuskuluina on kirjattu verohallinnon antama kustannusarvio. 

  

 

 

 

 

Kirkollisvero% 1,50 % 1,50 % 1,50 % 1,50 % 1,50 % 1,50 % 1,90 % 1,90 % 1,90 %

VEROTUOTOT 2016 2020 2021 2022 TA 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 ENN 2030
Kirkollisvero 696 644 685 673 688 772 978 980 975
Valtionrahoitus (ent. yhteisövero) 97 77 76 77 74 73 73 73 65
Verotuotot yhteensä 793 721 761 750 762 845 1 051 1 053 1 040

Verotuskulut -13 -12 -12 -11 -12 -11 -11 -14 -14 

Keskusrahastomaksut -36 -28 -28 -29 -32 -30 -30 -30 -30 
Eläkerahastomaksu -29 -33 -33 -33 -32 -33 -33 -33 -33 
Keskusrahasto- ja eläkerahastomaksut -65 -61 -61 -62 -64 -63 -63 -63 -63 

Verotuotot  (- kulut) 715 648 688 677 686 771 977 976 963

2020 2021 2022 TA 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 ENN 2030
Kirkollisvero ka(maksava jäsen) €/V 259 275 276 321 369 477 488 529
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On arvioitu, että tämä verotuottoarvio ei riitä kuitenkaan kattamaan tämän hetkisiä kus-

tannusperusteita tulevina vuosina. 

15  SAADUT AVUSTUKSET, LAHJOITUKSET JA KERÄYSTUOTOT 

Omaan käyttöön jäävät kolehdit ja lahjoitustuotot sekä yhteisvastuukeräyksen seura-

kunnalle jäävä osuus käsitellään tuloslaskelman tileillä Kirkkohallituksen antamien oh-

jeiden mukaisesti. Lahjoituksen keräämisestä muodostuvat kulut vähennetään  

tilitettävistä tuloista. Yhteisvastuukeräyksen tilitapahtumissa käytetään sisäisessä las-

kennassa apuna kustannuspaikkaseurantaa, jolloin keräyksen kustannukset vähenne-

tään lahjoitusvaroista. Yhteisvastuukeräyksen nettotuotosta tuloutetaan seurakuntaan 

20 %, joka lahjoitetaan keräyskohteen mukaisesti paikallisesti.  

 

Seurakunnan välittämät lahjoitukset, kolehdit ja muut saadut avustukset tilitetään täy-

simääräisenä keräyskohteelle ja nämä erät käsitellään kirjanpidossa taseen tileillä. 

 

Mahdollisesti omaan toimintaan kerättäviä erillisiä tuottoja ei ole arvioitu talousarvioon.  

Omaan toimintaan kerättäviä varoja säätelee useat eri lait ja säädökset. 

 

Keräyksissä pyritään tulevina vuosina aktiivisesti vähentämään käteisen rahan käsit-

telemistä ottamalla käyttöön eri seurakunnissa olevia keräystapoja. Tällä hetkellä käy-

tössä on maksukortti mahdollisuus käteisen rinnalla, mutta tulevaisuudessa vaihtoeh-

toja pyritään lisäämään.  

16 YHTEISTYÖ ERI TOIMIJOIDEN KANSSA  

16.1 Seurakuntien välinen yhteistyö 

Ylitornion seurakunnan talouspäällikkö ja taloussihteeri hoitavat Ylitornion seurakun-

nan lisäksi Kolarin ja Pellon seurakunnassa talouspäällikön tehtäviä yhteistyösopimuk-
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sen mukaisesti.  Ylitornion seurakunnan asiakaspalvelija on osana viraston asiakas-

palvelijoiden sijaistamispalvelua, jota voidaan toteuttaa myös Pellon ja Kolarin virasto-

henkilöstön kanssa erikseen sopien.  

 

Toimivan ja riskinhallinnallisesti laadukkaan palveluiden tarjoamisen ehtona on am-

mattitaitoinen ja sitoutunut taloushallinnon henkilöstö. Palvelun tarjoajana Ylitornion 

seurakunta on huolehtinut osaamistasosta kuin myös kustannustason pysymisestä 

hallittuna. 

 

Talousarviovuonna on arvioitu käytettävän talous- ja henkilöstöpalveluiden henkilöstön 

palveluita laajasti yhteistyöseurakuntiin. Kolarin seurakunnalle tarvetta lisää siellä 

käynnissä oleva Piispantarkastus 2023 – 2024 sekä muut talouden ja hallinnon kehit-

tämistoimet, jotka uusi kirkkolaki, julkisen hallinnon ja talouteen kohdistuvat yleiset 

vaatimukset lisäävät, Näitä kehittämistoimia siirretään Ylitornion seurakunnan käyt-

töönottamisen jälkeen seuraavaksi Kolarin ja Pellon seurakuntiin. Ylitornion hallinnon 

talous- ja henkilöstöpalvelu tarjoaa tarvittaessa ja työresurssien puitteissa yhteistyö-

seurakunnille tiedotuksellista palvelua, mm.  Lukkari julkaisujärjestelmän päivittämistä.  

Lisäksi palvelun hintaa aikaisemmista vuosista korottaa yleiset palkankorotukset. To-

teutunut tuotto on kuitenkin suoraan verrannollinen yhteistyöseurakuntien tarvitse-

maan palvelun määrään. Tarjottavan palvelun tuotoksi on arvioitu 100 000 euroa 

(304000/1011050000).  

 

Hautaus- ja kiinteistötoimessa Ylitornion seurakunta hankkii palvelua Tervolan seura-

kunnalta ns. välittäjänä. Kustannusten määrä ja siitä saatava tuotto eivät merkittävästi 

eroa toisistaan. Tälle ostopalvelulle on kirjattu kustannuksia 8 000 euroa 

(443500/1011050000) ja vastaavasti tuottoa 8 000 euroa (304000/101105000).   

 

Ylitornion seurakunta hankkii kiinteistö- ja hautaustoimen päällikön palveluita yhteis-

työsopimuksen mukaisesti Pellon seurakunnalta.  Palvelulla hankitaan rakennuksiin 

liittyvät lakisääteiset dokumentit sekä uuden Kirkkolain mukaiset hautaustoimeen teh-

tävät dokumentoinnit. Ostopalvelulle on arvioitu 8 000 euron kustannus 
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(443500/1015010000).  Yhteistyön arviointi seurakuntien kesken on sovittu tehtäväksi 

vuosittain. 

 

Yhteisten järjestelmien käyttöönottaminen Ylitorniolla ja yhteistyöseurakunnissa on 

mahdollistanut laajan kehittämistoimen, jolla seurakunnan talous- ja henkilöstöhallinto 

sekä muu hallinnollinen työ on saatettu tämän päivän vaatimusten mukaiseksi. Kehit-

tämistyö on jopa pystytty toteuttamaan vähemmillä resursseilla kuin keskimäärin Suo-

men seurakunnissa normaali arjen työ hoidetaan. Yhteistyö on mahdollistanut kaikille 

seurakunnille Ylitornion seurakuntien hankkimien järjestelmien käyttämisen käyttäjä-

kohtaisilla lisenssimäärillä ja - hinnoilla.  Talous- ja henkilöstöpalveluiden kehittämisen 

viimeinen tiedossa oleva vaihe, asianhallintajärjestelmän käyttöönottaminen aloitetaan 

Ylitornion seurakunnassa vuoden 2024 alusta ja sen jälkeen vaiheittain yhteistyöseu-

rakunnissa. 

16.2 Yhteistyö muiden toimijoiden kanssa 

Seurakunnan varhaiskasvatustyötä tehdään pääsääntöisesti Lapin hyvinvointialueen 

kanssa järjestämällä erilaisia kerhoja ja tapahtumia lapsille ja perheille. Tämä yhteistyö 

ei tämän hetkisen tiedon mukaan aiheuta erillisisä kustannuksia. 

16.3 Yhtymäselvitys 2023 - 2024 

Kolarin, Pellon ja Ylitornion seurakuntien kirkkovaltuustojen pyynnöstä Oulun hiippa-

kunnan tuomiokapituli määräsi istunnossaan 17.8.2023 rekisterinjohtaja Heikki Nissi-

sen selvittäjäksi valmistelemaan lähtökohtaisesti Kolarin, Pellon ja Ylitornion seura-

kuntien muodostaman seurakuntayhtymän perustamista sekä laatimaan perussään-

nön ja omaisuusluettelon.  Heikki Nissinen on pyytänyt Ylitornion seurakunnan talous-

päällikkö Pirta Melaluodon avustamaan selvittelytyötä. Taustalla on seurakuntien yh-

teinen huoli toiminnan ja talouden turvaamisesta kirkon perustehtävän hoitamisessa.  

 

Pieniä seurakuntia haastaa seurakuntien ”hallinnoituminen”. Talouden- ja henkilöstö-

hallinnon tehtävät ovat seurakunnassa pakollisia ja lakisääteisesti hoidettavia tehtäviä.  

Kirkon palvelukeskuksen (Kipa) toimintaa on yritetty kehittää ja pyritään kehittämään 
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edelleen vastaamaan jo tiedossa olevia seurakunnille kasaantuvia ja lisääntyviä hal-

linnonpalveluiden tarvetta. Palvelukeskuksen resurssit ovat kuitenkin rajalliset ja hen-

kilöstön rekrytointi sekä myös siellä talouden haasteet hankaloittavat ja osittain estävät 

palvelutarjonnan laajentamisen seurakuntiin tahtotilasta huolimatta. Lisäksi seurakun-

nissa on paljon tehtäviä, joiden hoitaminen palvelukeskuksen kautta ei ole mahdollista.  

Seurakuntien on siis itse pystyttävä vastaamaan olemassa oleviin ja tuleviin laajoihin 

hallinnon tarpeisiin. Hallinnon ja talouden tarpeet ovat samat huolimatta seurakunnan 

koosta. Pienissä seurakunnissa asettaa suuria seurakuntia enemmän haastetta myös 

seurakunnan väestön tuttuus ja tunnetaso, joka heijastuu erialisina vaatimuksina 

enemmän pienissä yhteisöissä kuin suurissa.  Näiden kokonaisvaikutuksesta pienet 

seurakunnat väistämättä hallinnoituvat ja seurakunnan ydintoimintaa on vähennettävä, 

yhdistettävä toisten toimijoiden kanssa tai lakkautettava kokonaan.  Kirkkohallituk-

sessa ja joissain hiippakunnissa on jo käynnissä hanke, jossa kartoitetaan mahdolli-

suutta luoda rovastikunnallisia tai hiippakunnallisia talous- ja henkilöstöpalvelu, sekä 

hautaustoimi ja kiinteistöpalvelu keskuksia.  

 

Muita lakisääteisiä tehtäviä seurakunnissa ei kovin paljoa ole. Seurakunnissa on kui-

tenkin perinteisesti hoidettu laajaa tehtäväalaa ja seurakuntiin on palkattu aikojen saa-

tossa eri alojen ammattilaisia turvaamaan näitä perinteisesti seurakunnan hoitamia 

tehtäviä. Näiden asioiden tuominen päätöksentekoon ja vaikeiden päätöksen tekemi-

nen on kaikille ikävää. Kuitenkin näitä päätöksiä tehdään jo laajasti   eri seurakunnissa, 

meillä näiden päätöksien tekemistä on voitu vielä siirtää. 

 

Rakennusten ikä kasvaa ja korjausvelat lisääntyvät vääjäämättä, väestön ikärakenne 

ja seurakunnan jäsenten sekä kunnan väkiluvun vähentyminen haastavat pieniä seu-

rakuntia, kuin myös Ylitornion seurakuntaa.  Rakennusten omistaminen pienissä seu-

rakunnissa ei ole enää tänä hetkenä kokonaistaloudellisesti järkevää eikä palvele pit-

kässä juoksussa seurakunnan jäseniä. Tärkeintä olisi turvata vähintäänkin perinteiset 

seurakunnan palvelut jäsenistölle ja keskittyä niiden kehittämiseen ja käyttää kaikki 

taloudelliset resurssit niihin, ei seiniin.   
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Seurakuntayhtymät ovat yleistyneet samoin seurakuntien yhdistymiset. Kuitenkin näi-

hin isoihin rakenteita horjuttaviin muutoksiin ryhtyminen vaatii päättäjiltä vastuunotta-

mista, yhteistyökyvykkyyttä ja ennen kaikkea rohkeutta katsoa tulevaisuuteen ja koh-

data muutos. Sitä näinä aikoina erityisesti odotetaan ja tarvitaan.  Ylitornion seurakunta 

on ottanut yhden askeleen tässä asiassa eteenpäin, osallistumalla yhtymäselvitykseen 

Pellon ja Kolarin seurakuntien, Tornionlaakson pienten seurakuntien, kanssa. 

 

Kirkkojärjestyksen 2 luvun 2 §:n 1 momentin mukaan tuomiokapituli voi määrätä yhden 

tai useamman selvittäjän valmistelemaan seurakuntajaon muuttamista tai seurakun-

tayhtymän perustamista, muuttamista taikka lakkauttamista ja tekemään siitä ehdotuk-

sen. Selvittäjällä on oikeus tutkia seurakuntien ja seurakuntayhtymien toimintaa, hal-

lintoa ja taloutta koskevia asiakirjoja sekä saada niiden viranomaisilta apua tehtävänsä 

suorittamiseen. Selvittäjä antaa tuomiokapitulille ehdotuksensa ja selvityksessä kerty-

neet asiakirjat. Jotta selvittäjän voisi parhaalla mahdollisella tavalla perehtyä seura-

kuntien tilanteeseen, järjestetään jokaisessa Tornionlaakson seurakunnassa tapaami-

sia seurakuntalaisten, työntekijöiden ja luottamushenkilöiden kanssa. Tilaisuuksissa 

on ensisijaisena tavoitteena kuulla läsnäolijoiden ajatuksia seurakuntien nykytilan-

teesta ja tulevaisuuden näkymistä sekä samalla esitellä mahdollista seurakuntayhty-

män perustamista ja käydä siitä avointa keskustelua. 

 

Rakennemuutosprosessin valmisteluvaiheessa on viisasta sopia virkojen muutoksista 

ja muista kuin välttämättömistä investoinneista pidättäytymisestä. https://evl.fi/docu-

ments/1327140/46857708/2016-21+liite.pdf/807e8197-ad2e-e4fe-fffe-

0185451762d3?t=1547124164000 

 

Talousarviossa on huomioitu yhtymäselvitykseen käytettävää talouspäällikön työaikaa 

palvelun tarjoamisen 6 000 eurolla, joka jakautuu Pellon ja Kolarin seurakuntien kes-

ken. Kustannus toteutuu todellisen käytettävän työajan mukaisesti. Tuotto on huomi-

oitu yhteistyön arvioidussa tuotto-odotuksessa. 

Yhtymäselvittelijän kustannuksiin on varattu Ylitornion seurakunnan osuus 2000 euroa 

(4470000/1011050000). 
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16.3.1 Väestöennuste selvitettävistä seurakunnista 

Kirkkohallitus, FCG talousanalyysi 09/2023 

 

 

16.3.2 Henkilöstöresurssit selvitettävistä seurakunnista 

Henkilöstöresurssit on esitetty ilman kirkollisen toimituksen palkkionsaajia, (sijaisia) ja 

kausityöntekijöitä. 

Ylitornio 2010 2015 2020 2021 2022 ENN 2023 ENN 2024 ENN 2025 ENN 2026 ENN 2030

Asukasmäärä kunnassa 4731 4291 3918 3907 3784 3677 3623 3538 3482 3346

Seurakunnan väestömäärä 4274 3760 3218 3123 3027 2960 2884 2809 2748 2484

Kirkollisveroa maksavat 2710 2435 2368 2297 2247 2192 2049 2010 1898

Kirkkoon kuulumis% 90 % 88 % 82 % 80 % 80 % 81 % 80 % 79 % 79 % 74 %

Kirkollisv maksavat %/väestö 63 % 62 % 61 % 61 % 61 % 61 % 58 % 58 % 57 %

Pello 2010 2015 2020 2021 2022 ENN 2023 ENN 2024 ENN 2025 ENN 2026 ENN 2030

Asukasmäärä kunnassa 3676 3623 3303 3296 3264 3119 3064 3014 2968 2797

Seurakunnan väestömäärä 3425 2995 2637 2600 2535 2473 2416 2358 2316 2143

Kirkollisveroa maksavat 2223 2024 1914 1850 1824 1788 1747 1718 1586

Kirkkoon kuulumis% 93 % 83 % 80 % 79 % 78 % 79 % 79 % 78 % 78 % 77 %

Kirkollisv maksavat %/väestö 61 % 61 % 58 % 57 % 58 % 58 % 58 % 58 % 57 %

Kolari 2010 2015 2020 2021 2022 ENN 2023 ENN 2024 ENN 2025 ENN 2026 ENN 2030

Asukasmäärä kunnassa 3839 3848 3833 3985 3983 3961 3968 3974 3978 3976

Seurakunnan väestömäärä 3107 2963 2886 2902 2856 2833 2808 2778 2745 2606

Kirkollisveroa maksavat 2119 2031 1995 1960 1929 1916 1904 1886 1820

Kirkkoon kuulumis% 81 % 77 % 75 % 73 % 72 % 72 % 71 % 70 % 69 % 66 %

Kirkollisv maksavat %/väestö 55 % 53 % 50 % 49 % 49 % 48 % 48 % 47 % 46 %

Yhteensä  2010 2015 2020 2021 2022 ENN 2023 ENN 2024 ENN 2025 ENN 2026 ENN 2030

Asukasmäärä kunnassa 12246 11762 11054 11188 11031 10757 10655 10526 10428 10119

Seurakunnan väestömäärä 10806 9718 8741 8625 8418 8266 8108 7945 7809 7233

Kirkollisveroa maksavat 0 7052 6490 6277 6107 5999 5896 5699 5615 5304

Kirkkoon kuulumis% 88 % 83 % 79 % 77 % 76 % 77 % 76 % 75 % 75 % 71 %

Kirkollisv maksavat %/väestö 0 % 60 % 59 % 56 % 55 % 56 % 55 % 54 % 54 % 52 %
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Ostopalveluiden määrä muuttunee 2025- 2026 niin, että Pellon seurakunta tarjoaa Ko-

larin ja Ylitornion seurakuntaan enemmän palveluita ja Ylitornion seurakunnan tar-

joama palvelu vähenee kiinteistö- ja hautaustoimen osalta muihin seurakuntiin.  

17 LUOTTAMUSHENKILÖT, TOIMIELIMET JA VAPAAEHTOISTYÖ 

Seurakunnassa toimivat kirkkovaltuuston ja –neuvoston lisäksi kiinteistötoimikunta ja 

yhteisvastuutoimikunta ja erillisiä tarpeen mukaisia työryhmiä.   

 

Luottamushenkilöiden palkkiot on käsitelty henkilöstökuluissa. 

 

Toimintavarojen ja työntekijöiden työn kuormittavuuden keventämiseksi on vapaaeh-

toistyön määrä entistäkin tärkeämmässä roolissa. Vapaaehtoistyö lisää seurakunnan 

ja seurakuntalaisten vuorovaikutusta ja ylläpitää kunnan väestön jäseniä myös seura-
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kunnan jäseninä.  Seurakunnan vapaaehtoistyöhön olisi tarkoituksen mukaista koulut-

taa uusia henkilöitä. Vapaaehtoistyö vaatii hyvää koordinointia, johon ei talousarvio-

vuonna ole henkilöresursseja suunniteltu. 

  

Toimikuntien ja työryhmien jne. kokouksiin mahdollistetaan osallistuminen tarvittaessa 

Teams- ohjelman kautta etänä. Kirkkoneuvoston ja -valtuuston kokouksiin etäosallis-

tuminen mahdollistetaan lain sallimissa rajoissa.  

 

Luottamushenkilöiden palkkiosääntö sisältyy seurakunnan hallintosääntöön. Luotta-

mushenkilöiden palkkioihin on laskettu kolme valtuuston kokousta ja kymmenen neu-

voston kokousta yhteensä 6 000 euroa (400000/1011010001). 

18 YLITORNION SEURAKUNTA - HYVÄ MIELI   

Talousarvioissa on huomioitu 3 000 euroa (440300/1011050000) erilaisiin näkyvyys 

kampanjoihin, tarjoiluihin, hankintoihin yms.  joissa seurakunta on näkyvästi mukana 

paikkakunnalla järjestettävissä tapahtumissa Hyvä mieli - teemalla.  

19 INVESTOINNIT JA PITKÄVAIKUTTEISET MENOT  

19.1 Investoinnit 

Kirkkovaltuusto on hyväksynyt kiinteistöstrategian ja investointi – ja toimenpidesuun-

nitelman vuosille 2020 - 2030.  

 

Kiinteistöstrategiassa olevat tekemättömät investointikohteet: 

2024 - 2030  Seurakuntakoti, erikseen päätettävät toimenpiteet 

  Akkulanraitin kaavoitukseen osallistuminen 

  Kirkon takapiha, sosiaalitilat/ lämminvarasto ja parkkialue 

  Kellotapulin kunnostaminen 

  Hautausmaan kiviaidan korjaaminen  
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  Hautausmaan portin tolppien kunnostaminen 

  Ylitornion kirkkoon ja portaisiin kohdistuvat toimenpiteet 

 

Kuntotutkimuksen, Kirkkohallituksen ohjauksen ja tarveharkintojen jälkeen: 

  Ylitornion kirkon peruskunnostus, ulkovuori, katto, sisätilojen 

  LVIAS-tekniikka, palotekniikka 

  Vainajien säilytystilan uusiminen 

  Sakastin/ kirkkotekstiilien säilytystilan rakentaminen  

 

Talousarviossa on huomioitu seurakunnan kokonaishankkeena suunnittelu ja projekti-

johtokustannuksia useamman vuoden toteutuksella eri rakennuksiin. 

 

Ylitornion kirkon ja kellotapulin peruskunnostukset, vainajien säilytystilan toiminnalli-

suuden ja työergonomian parantamiseen tarvittavat ratkaisut sekä hautausmaan asi-

akkaille ja työntekijöille tarvittavat uudet tilaratkaisut.   Samanaikaisesti kirkon takapi-

han rakenneongelmat tulee korjata. Seurakunnan tarpeisiin soveltuvat kokoontumisti-

lat voidaan vuokrata, rakentaa kokonaan uusi kirkon taakse rakennettavaan tilaan tai 

kunnostaa nykyinen seurakuntakoti.   Näistä korjaustoimista ja eri vaihtoehdoista teh-

täneen hankekartoitus vuoden 2024 aikana.   

 

Talousarviossa kokonaishankkeena suunnittelu ja projektijohtokustannuksiin on va-

rattu 210 000 euron investointimääräraha, joka jakautuu seuraavasti: 

 
Ylitornion kirkon nykyisen kylmävaraston purku Ylitornion kirkon nykyisen kylmän va-

raston purku ja uusi ”monitoimi” rakennus tilalle; hautausmaan henkilökunnan sosiaa-

litilat, asiakas wc-tilat, ruumishuone 12 kylmiöpaikkaa, lämmintä varastotilaa, kokoon-

tumistila 60 hengelle joka jaettavissa kahtia. Kohde vaatii arkkitehti-, rakenne ja eri-

koissuunnittelun ja luvat. 

 

Näiden suunnittelu-, selvitys- ja tutkimuskustannus     100 000 euroa 

Investointiin liittyvä rahoituskustannus/vuosi         5 000 euroa 

Investointinumero xx / 1015090003 



 

71 

Ylitornion seurakunta talousarvio 2024 ja taloussuunnitelmat 2025 – 2026  

 

Ylitornion kirkon ja kellotapulin sisä- ja ulkopuolen korjaussuunnitelu (mm. arkkitehti-, 

rakenne ja erikoissuunnittelu, luvat:   

LVIAS-korjaukset, sisätila muutokset, sakastin laajennus ruumishuoneen paikalle 

vesikaton ja julkisivun korjaus, ulkopuolen kunnostus, maanpinnan kallistukset, kulku-

väylät, esteettömyyden parantaminen, kellotapulin peruskorjaus; sähköt, rakenteet, 

vesikatto ja julkisivu. 

 

Näiden suunnittelu-, selvitys- ja tutkimuskustannus:  100 000 euroa 

Investointiin liittyvä rahoituskustannus/vuosi         5 000 euroa 

Investointinumero 2011034/1015020000   

 

Talousarviossa on investointiin arvioitu 210 000 euroa. 

19.1.1 Avustusten käyttötarkoitus  

Kulttuuriperinnön hoitoon voidaan myöntää kirkkolain tarkoittamille kirkollisille raken-

nuksille, jotka on suojeltu kirkkolain, rakennusperinnön suojelulain tai asemakaavan 

perusteella. Avustusta voidaan myöntää rakennuksen rakenteiden ja pintojen kunnos-

tukseen, korjaukseen, restaurointiin tai konservointiin sekä lämmitys-, sähkö-, val-

vonta- ja paloturvallisuusjärjestelmien investointeihin. Tätä avustusta voidaan myöntää 

myös kyseisten rakennusten lähiympäristön pihojen, aitojen, porttien ja ulkovalaistuk-

sen kunnostukseen. Kirkollisen arvoesineistön konservointiin ja säilytykseen liittyvät 

hankkeet sekä sankarihautausmaiden kunnostustyöt kuuluvat myös tämän avustuk-

sen piiriin. Suunnitelmista tulee yleensä pyytää Museoviraston lausunto, joka liitetään 

avustusasiakirjoihin. Viime vuosina jaettavan avustuksen määrä on ollut noin 7,5 mil-

joonaa euroa.     
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20 MUUT KUSTANNUKSET 

Talousarviossa olevat muut arvioidut kustannukset noudattavat pääosin olemassa ole-

via sopimuksia, saatuja kuluarvioita ja vuoden 2022 / 2023 toteumia.  

 

Tampereella järjestetään Kirkkopäivät toukokuussa 2024. Talousarvioon on varattu 

osallistumismahdollisuus osalle varsinaisen toiminnan henkilöstöä (3 henkilöä) ja luot-

tamushenkilöistä puheenjohtajistolle, yhteensä 6 henkilöä. Seurakunta kustantaa ta-

pahtumasta yhden ohjelmalipun ja matkat edullisimman kulkuvälineen mukaan sekä 

majoituksen. Muut kustannukset hoidetaan henkilökohtaisesti. Kustannusarvio 4 200 

euroa. (50 % 439100/1011010000 ja 50 % 439100/1011050000) 

 

Rahoituskuluja on arvioitu luotollisesta shekkitilistä, 200 000 käytön mukaan 4 000 eu-

roa (625100/1006010000). 

21 VARALLISUUDEN HOITAMINEN   

21.1 Sijoitusvarallisuus 

Kirkkoneuvosto on vahvistanut sijoitusstrategian vuonna 2018 päivitettynä 2023.  Si-

joitusvarallisuus oli 31.12.2022   2,2 milj. euroa. Sijoitusmarkkinoiden epävakaa ja hei-

luva markkina ei takaa vuosittaista toivottua tuottoa juuri nyt. Arvioitu sijoitustuotto on 

varovainen ja poikkeaa aikaisempien vuosien toteumasta. Talousarviossa on sijoitus-

tuotto arvioitu 40 000 euroon. Sijoitusvarallisuuden tuotto kirjataan sijoituksen hankin-

tahinnan tai sitä alemman arvon mukaisesti tilinpäätöksessä, jonka vuoksi tulouttama-

ton tuotto jää aina kirjaamatta tuotoksi. Tuottoa voidaan seurata laskennallisesti tilin-

päätöksen ulkopuolella.  
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21.2 Metsätalous 

Metsävarallisuuden arvo ei pienene suunnitelluilla hakkuutoimenpiteillä. Metsävaralli-

suuden arvo on arvioitu 2,3 milj. euroon. Kuluvana vuonna, 2023, tehdyt puunmyyn-

nistä sovitut kaupat ovat viimeinen metsänhoitosuunnitelman (– 2028) mukaisesta 

metsänhoidollisesta korjuuvelasta.   

 

Talousarviossa on arvioitu metsän myyntiä metsänhoitosuunnitelman ja korjuuvelan 

kattamiseen 100 000 euron tuotolla (360000/1015100000) ja metsänhoidon kuluja 

40 000 euroa (436200/1015100000).   Metsänhakkuissa on yleinen käytäntö, että ura-

koitsijalla on hakkuun suorittamiseen aikaa kaksi vuotta. Tämä tarkoittaa talousarvi-

ossa sitä, että arvioitu hakkuutuotto voi tuloutua talousarviovuonna tai se tuloutetaan 

kokonaan tai osittain seuraavan vuoden aikana. 

 

Tulevaisuudessa metsänhoidot tuotot pienenevät merkittävästi ja tuottoihin liittyvät lä-

hes samansuuruiset metsänhoidolliset kustannukset.   

21.3 Maa-alueet 

Maa-alueiden uudelleen kaavoittaminen on osa vastuullista varallisuuden hoitoa. Maa-

alueiden kaavoittamista tehdään tarpeen mukaisesti mahdollisesti yhtäaikaisesti kun-

nan kaavoitusprosessien kanssa. 

 

Seurakunta on vuokrannut pitkäaikaisilla sopimuksilla maa-alueita 1990- luvulla sen 

hetkisen taloustilanteen mukaisesti.  Sopimusten päättyessä ja niitä uusittaessa vuok-

ranhintaa on tarkasteltu uudelleen ottaen huomioon mm. maa-alueen käyttäminen. Lä-

hivuosina on kuitenkin syytä tarkistaa pitkäaikaisten (päättyvät vuonna 2035 - ) maan-

vuokrasopimusten hinnoittelu, vastaako se nykyistä hintatasoa ja onko sopimukselli-

sesti näitä vuokria mahdollista tarkistaa. Nykyisellä tasolla vuokratuottoja saadaan 

11 000 euroa (345000/101510000). 
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22 MUUT TALOUTEEN VAIKUTTAVAT MERKITTÄVÄT ASIAT 

Venäjän hyökkäyssodan jatkuminen Ukrainassa ja myös muut Euroopan ulkopuoliset 

epävakaat olot saattavat tuoda nopeita ja yllättäviä tässä talousarviossa huomioimat-

tomia kustannusten nousuja.  inflaatio vaikuttaa tuotantoketjuihin, joka nostaa hankin-

tojen hintoja merkittävästi.  Palkkojen nousu lisää verotuottoarviota, mutta vastaavasti 

nostaa kustannuksia henkilöstökuluina sekä hankintaketjussa.  

 

Seurakunnan tämän hetkinen talous voi mahdollistaa Ylitornion kirkon, kellotapulin, 

vainajatilan ja kirkon ympäristön kunnostamisen, mikäli näihin hankkeisiin saadaan 

Kirkkohallituksen rakennusavustusta. Mahdollinen kirkon taakse ajateltu lisärakennus 

henkilökunnan sosiaalitiloiksi ja muuhun laajempaan käyttöön vaatii huolellista suun-

nittelua ja projektijohtamista.    

 

Rakennuksiin kohdistuvat hankkeet tulee arvioida vähintään 30-vuoden käyttökustan-

nuksina hankintakustannuksen lisäksi.  

 

Tarjouspyyntöihin on haasteellista saada riittävän kattavasti tarjouksia. Se johtaa usein 

hankintasopimukseen, johon ei ole vaihtoehtoa. Hankinnassa yhden tarjoajan haas-

teena on laatuvaatimuksien asettaminen ja hinnoittelun vääristyminen. Tarjouspyyn-

töjä pitäisi kehittää laajemmiksi ja miettiä yhteistyövaihtoehtoja esimerkiksi kunnan 

kanssa. 

22.1 Seurakunnan varsinaisten toimintamallien kehittäminen 

Seurakunnan toimintaa arvioidaan talouden tunnuslukujen kautta.  Suurimmat me-

noerät ovat henkilöstö ja kiinteistöt.  Lähtökohtaisesti muita suurempia menoeriä ei ole. 

Jos ostopalvelut lasketaan henkilöstökuluksi, niin entistä suurempi vaikutus henkilös-

tön toimintamalleilla ja työssäoloajan tehokkaalla käyttämisellä on.  
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Henkilöstön toimintamallit ja niiden kehittäminen sekä tehtävien ohjaaminen ja priori-

soiminen johdetaan paikallisesti pääsääntöisesti kirkkoherran toimesta.  Toimintamal-

lien uudistamisella ja työtehtävien mitoittamisella voidaan työntekijän työaikaa tarkis-

taa ja sen myötä muuttaa. Seurakunnan henkilöstöön kohdistuvat muutokset ovat pit-

kiä ja vaativia prosesseja.  Joskus ne tuottavat toivotun lopputuloksen ja joskus eivät.   

22.2 Talouden raportoinnin kehittäminen 

Ylitornion seurakunta tuottaa talouden ja hallinnon palveluita myös yhteistyöseurakun-

tiin. Talouden seuraamisen arvioidaan muodostuvan pienenevän tulokertymän vuoksi 

entistäkin tärkeämmäksi osaksi laadukasta talouden ja hallinnon palvelua.  Sama tarve 

on tunnistettu valtakunnallisesti laajasti eri seurakunnissa.  

 

Raportointia tulee kehittää tulevina vuosina. Kirkon palvelukeskus kehittää omaa ra-

portointijärjestelmää aktiivisesti, mutta se kustannuksia ei voida seurakunnissa vielä 

arvioida. Kirkkohallituksen linjaus on kuitenkin entistä tiukempi valtakunnalliseen oh-

jelmistokehittämiseen, kun osalla seurakunnista on käytössä itse hankitut järjestelmät. 

Mikäli raportoinnin luotettavuutta kesken tilikauden on tahtotila parantaa, se vaatii seu-

rakuntaa hankkimaa yleisesti seurakuntien käytössä olevan erillisen raportointijärjes-

telmän, esim. Talgrag ohjelmiston tai lisäämällä työaikaresursseja taloushallintoon ja 

raportointiin. 

 

Talousarvion henkilökunnan oma talousarvion tallennus- ja seurantamahdollisuus on 

osa sisäisen raportoinnin kehittämistä.   

22.3 Kriisiytyvän seurakunnan mittarit 

Kirkkohallituksen yleiskirjeen 28/2021 kohdassa kriisiytyvän seurakunnan mittarit” oh-

jeistetaan, että seurakuntien talousarviossa ja toimintakertomuksessa tulee tarkastella 

seurakuntatalouden toimintaa, hallintoa ja taloutta Kriisiytyvän seurakunnan mittarien 

valossa.  

 

Ylitornion seurakunta ei täytä kriisiytyvän seurakunnan tunnusmerkkejä. 
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Seurakunnan varallisuutta tarkastellaan yleensä taseesta. Varallisuus heikkenee niinä 

vuosina, jolloin tilikauden tulos on alijäämäinen ja vastaavasti nousee, mikäli tilikauden 

tulos on ylijäämäinen.  Seurakunnan varallisuus on vielä hyvä taseen mukaan tarkas-

teltuna.  Seurakunnan ”hyväksi” voidaan lukea myös vähäinen rakennusten määrä. 

Seurakunta on luopunut viimeisten vuosien aikana useita rakennuksista, joiden omis-

taminen olisi vaikuttaneet negatiivisesti varallisuuteen.  Taseen ulkopuolisia vastuita 

ovat rakennuksiin kohdistuvat korjausvelat. 

 

Metsävarallisuudella voidaan metsänhoitosuunnitelman mukaisesti kattaa vuosittaista 

mahdollista alijäämää. Metsästä saatava vuosittainen tuotto-odotus heikkenee vuo-

desta 2024 alkaen, kun metsänhoidolliset tuotot pienenevät merkittävästi, jolloin ali-

jäämän kattamien metsävarallisuudella on hyvin rajallista.  

 

Rahavarojen riittävyys on laskenut muutaman lähivuoden aikana mittavien hautaus-

maille tehtyjen investointien vuoksi sekä alijäämäisien tilikausien seurauksena. 

23 TALOUSARVIO LUKUINA  
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23.1 Tuloslaskelma-arvio vuodelle 2024 ja taloussuunnitelmat vuosille 2025 – 2026 

 

TULOSLASKELMA Tot 2022  TA2024 TS 2025 TS 2026

Toimintatuotot 709 493 311 300 240 700 240 700

Korvaukset 92 465 114 000 90 000 90 000

Myyntituotot 30

Maksutuotot 113 426 73 700 73 700 73 700

Vuokratuotot 22 974 19 400 17 800 17 800

Metsätalouden tuotot 226 257 100 000 55 000 55 000

Kolehdit, keräykset ja lahjoitusvarat 7 421 600 600 600

Tuet ja avustukset 13 915 600 600 600

Muut toimintatuotot 15 020 3 000 3 000 3 000

Sisäiset tuotot 217 986

Toimintakulut -1 293 135 -1 172 380 -1 149 380 -1 149 380

Henkilöstökulut -549 402 -600 500 -600 500 -600 500

Palkat ja palkkiot -454 699 -481 700 -481 700 -481 700

Henkilösivukulut -102 137 -118 800 -118 800 -118 800

Henkilöstökulujen oikaisuerät 7 433

Palvelujen ostot -329 576 -395 300 -375 300 -375 300

Vuokrakulut -27 516 -58 100 -58 100 -58 100

Sisäiset vuokrakulut -217 986 0

Aineet ja tarvikkeet -120 386 -86 780 -86 780 -86 780

Annetut avustukset -23 723 -14 100 -14 100 -14 100

Muut toimintakulut -24 546 -17 600 -14 600 -14 600

TOIMINTAKATE -583 643 -861 080 -908 680 -908 680

Kirkollisverotulot 673 420 772 000 978 000 980 000

Valtionrahoitus 76 980 77 000 73 000 73 000

Verotuskulut -11 083 -11 000 -11 000 -11 000

Kirkon rahastomaksut -62 165 -63 000 -63 000 -63 000

Rahoitustuotot- ja kulut 30 362 29 200 26 400 29 200

Korkotuotot 4 560

Muut rahoitustuotot 40 851 40 000 40 000 40 000

Arvonalentumiset sijoituksista -9 999

Korkokulut -3 122 -8 400 -8 400 -8 400

Muut rahoituskulut -1 929 -2 400 -5 200 -2 400

VUOSIKATE 123 872 -56 880 94 720 99 520

Poistot ja arvonalentumiset -172 185 -87 600 -87 600 -87 600

Erilliskirjanpitona hoidetut rahastot 0

TILIKAUDEN TULOS -48 314 -144 480 7 120 11 920

Poistoerojen lisäys (-) tai vähennys (+) -100 000

Vapaaehtoiseten varausten lisäys (-) tai 
vähennys (+)

100 000

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -48 314 -144 480 7 120 11 920
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23.2 Tilastot väestökehityksestä  

Ennuste, Kirkkohallitus, seurakuntien talousanalyysi FCG 10/2023 

 

Ennusteen mukaan vuonna 2030 maksavia seurakunnan jäseniä on 1843 henkilöä, 

kun heitä vuonna 2022 oli 2368 henkilöä. 

23.3 Kirkkoonkuulumisprosentti seuranta ja ennuste 
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23.4 Kateseuranta  2024 -  2026  

Talousarvio 2024 ja -suunnitelmavuosilla 2025 – 2026 ei ole huomioitu Kirkkohallituk-

sen toimesta tehtäviä tilinpäätösvyörytyksiä, jotka on huomioituna vuosien 2022 – 

2023 luvuissa. Kiinteistötoimessa näkyvät merkittävät poikkeamat johtuvat metsäta-

louden tuotoista ja kustannuksista. 

 

 

23.5 Taseen ylijäämän kehitys  

Taseen kertynyttä ylijäämää on syytä tarkkailla vuosittain.  Taseen ylijäämä vuonna 

2022 1 683 000 euroa. Talousarvion 2024 mukainen taseen ylijäämä 31.12.2024 on 

arviolta 1 406 000 euroa. 

Tot 2022 TA 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026

Hallinto ‐139 907  ‐131 200  ‐204 500  ‐228 500  ‐228 500 

Seurakunnallinen toiminta ‐376 220  ‐409 710  ‐417 730  ‐417 730  ‐417 730 

Hautaustoimi ‐125 202  ‐100 500  ‐147 600  ‐147 600  ‐147 600 

Kiinteistötoimi 57 270 ‐104 850  ‐91 250  ‐114 850  ‐114 850 

TOIMINTAKATE -584 059 -746 260 -861 080 -908 680 -908 680

Verotuotot (‐ verotuskulut ‐ 

keskusrahastomaksut) 677 152 688 000 775 000 977 000 979 000

Muut tuotot

Rahoitustuotot 30 362 26 500 29 200 26 400 29 200

Vero/ rahoitustuotot 707 514 714 500 804 200 1 003 400 1 008 200

VUOSIKATE 123 455 -31 760 -56 880 94 720 99 520

POISTOT ‐172 185 ‐101 800 ‐87 600 ‐87 600 ‐87 600

TULOS ‐48 730  ‐133 560  ‐144 480  7 120 11 920

Vapaaehtoiset varaukset 

TILIKAUDEN ALI-/ 
YLIJÄÄMÄ -48 730 -133 560 -144 480 7 120 11 920
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24 TALOUSSUUNNITELMA 2025- 2026  

Suunnitelmavuosille on arvioitu merkittävimmät suunnitellut muutokset ja muutoin ta-

loussuunnitelma vuosille 2025 - 2026 noudattaa pääosin vuoden 2024 talousarviota.  

Jotta suunnitelmavuosille voidaan arvioida muutoksia, on ne toteutettava seurakunnan 

johdon ja luottamushenkilöiden yhteisillä päätöksillä ja kiinteistöstrategian mukaisesti. 

Seurakunnassa on käynnistetty yhtymäselvitys, joka on merkittävä osa talouden tasa-

painottamissuunnitelmaa. 

    

Talouden (tulojen ja menojen) on oltava tasapainossa kolmen vuoden suunnittelukau-

den tai perustellusta syystä tätä pidemmän, kuitenkin enintään viiden vuoden ajanjak-

son aikana. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä on päätettävä toimenpiteistä, 

joilla taseen osoittama alijäämä katetaan ottaen huomioon myös talousarvion laatimis-

vuonna kertyväksi arvioitu yli- tai alijäämä. (KJ 6:2)  

24.1 Arvio tulevasta kehityksestä 

Verotuloarviot on arvioitu FCG:n tekemän seurakuntien talousennusteen mukaisesti  
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1,9 prosentin mukaisesti, jotta tämän hetkisellä toimintamallilla ilman investointeja ta-

lous saadaan tasapainoiseksi lähivuosina, ilman että varsinaisen toimintaa vähenne-

tään nykyisestä. 

 

Kiinteistö- ja hautaustoimen päällikön ostopalveluiden osuuden on arvioitu nousevan 

tehtävää tekevän henkilön osaamisen karttuessa 10 000 – 20 000 euroon. Osa kus-

tannusnoususta on arvioitu tulevan hautausmaan hallinta-aikojen kuuluttamisproses-

sin johtamisesta. Kuuluttamisprosessin kautta hautojen päättyneet hallinta-ajat saa-

daan veloitettua lain vaatimuksen mukaisesti. 

 

Taloussuunnitelmassa on metsätalouden tuotot arvioitu 50 000 euroon / vuosi.  

 

Taloussuunnitelmassa ei ole huomioitu mahdollisia tulevien investointien rahoitusku-

luja tai poistoja. 

 

Seurakunnan ympäristödiplomi saataneen vuoden 2024 alussa, joka osallistaa ja vaa-

tii toimintamalliuudistuksia päätöksenteossa ja seurakunnan henkilöstöltä arjen 

työssä. 

 

Yhtymäselvityksen kautta tulevat mahdolliset toimenpiteet käynnistyvät vuoden 2024 

aikana ja yhtymä aloittanee toiminnan vuoden 2025 - 2026 alussa.  Yhtymän valmistelu 

vaatii tilapäistä resurssilisäystä ja asiantuntijapalveluita, joihin määrärahavarausta ei 

ole tässä talousarviossa määritelty. Määrärahavaraus tulee tehdä päätöksenteon jäl-

keen talousarviomuutoksena. 

 

Rakennuksiin kohdistuvat päätökset ohjaavat vuoden 2025 jälkeistä taloutta merkittä-

västi. 
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25 TALOUDEN TASAPAINOTTAMISEN TOIMENPITEET 

Talouden tasapainottamistoimia on tehty varallisuuden hoitamista eri muodoin, nämä 

toimenpiteet eivät enää riitä.  

 

Seurakunnan tuotto-odotukset muodostuvat verokertymästä, rahoitus- ja metsätalous-

tuotoista. Ylitornion seurakunnan omaa tulonmuodostusta syntyy hallinnon palveluiden 

tarjoamisesta lähiseurakunnille.   

 

Talouden ja hallinnon järjestelmä kehittäminen on osin lain pakottamaa, mutta myös 

tulevaisuuteen katsovaa. Järjestelmien kehitystyö mahdollistaa tulevaisuudessa osaa-

mistasoltaan suppeampaa rekrytointia, helpottavat sijaistamista sekä tuovat suoraa 

henkilöresurssi säästöä. Järjestelmiä käyttävät jokainen seurakunnan työntekijä, jonka 

vuoksi kehitystyö palvelee jokaista työntekijää. 

 

Tukitoimien, talous- ja henkilöstöpalveluiden ja kiinteistönhoidon palveluita on erityi-

sesti tarkasteltu kustannusnäkökulmasta useamman vuoden ajan ja toimenpiteitä on 

tehty ja näiden toimien kehittäminen jatkuu edelleen. Lisääntyvien uusien erilaisten 

lakien ja muiden ulkopuolisien vaatimusten tulvaan on vastattava ja toimintamalleja 

pyrittävä kehittämään niin, että nämä vaatimukset pystytään toteuttamaan ilman uusia 

resursointeja. Näiden osalta kehitystyön vaikutusta voi mitata vertailemalla käytettäviä 

henkilöresursseja suhteessa seurakunnan jäsenmäärään ja sitä kautta muihin seura-

kuntiin.  

 

Kiinteistöistä säästäminen on ensimmäinen ja usein järkevin kohde.  Kirkkohallituksen 

ja eri asiantuntijoiden toimesta, seurakuntia ohjataan säästämään ja varautumaan tu-

levaisuuteen vähentämällä rakennuksia ja lisäämällä kirkkojen käyttöastetta. Kirkko-

hallitus kun myös muiden asiantuntijoiden huoli seurakunnan perustehtävä turvaami-

sesta on syytä ottaa myös Ylitornion seurakunnassa tosissaan. Seurakunnan perus-

tehtävä on tärkeää turvata riittävällä varallisuudella ja henkilöstölle on tarjottava joko 

vuokraamalla tai omistamalla turvalliset, toimivat ja terveelliset toimitilat. 
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Kustannussäästökohteiden löytyminen seurakunnan palveluista on osoittautunut 

haasteelliseksi. Ylitornion seurakunta toimii yhden henkilön/ vastuualue periaatteella 

ja suurimmat kustannukset ovat henkilöstö- ja kiinteistökulut. Toiminnallisella puolella 

kustannussäästöjä on ollut vaikeaa löytää ilman että palvelutarjontaa vähennetään.  

Lähiseurakuntien kanssa toiminnallista yhteistyötä voitaisiin kehittää, jotta turvattaisiin 

palveluiden laatu ja saatavuus sekä mahdolliset yhteistoimen voisivat tuoda pitkällä 

aikavälillä säätöjä, mutta erityisesti säästää henkilöresursseja. 

 

Myös hautaustoimen palvelua on selkeytetty ja kehitetty mutta myös laajennettu.  Hau-

taustoimi on pohjoisen seurakunnille kustannus, vaikka se pitäisi kattaa omaisten mak-

samalla osuudella ja valtionrahoituksella. Tämä lakisääteinen palvelu haastaa seura-

kuntia monella tapaa.  

 

Toimintamalleja on tarkistettu koko henkilökunnan osalta niin, että työyhteisössä työtä 

tehdään tarpeen ja mahdollisuuksien mukaan myös oman vastuualueen ulkopuolella 

oman osaamistason mukaisesti. Toimintavuoden aikana pyritään vielä löytämään uu-

sia toimintamalleja seurakunnan palvelutehtävä huomioiden. 

 

Seurakunnan henkilöriskit ovat hallittuja mm. ostopalveluiden avulla. 

 

Seurakunnan henkilöstön erityisen hyvä työilmapiiri ja tekemisen tahtotila ovat seura-

kunnan vahvuuksia, joista tulee pitää kiinni, niitä pitää vahvistaa, ylläpitää ja tukea. Se, 

jos mikä näkyy seurakuntalaisille laajasti.  Aikaisemmin työsuojeluvaltuutettumme lan-

seeraama lause; Onnelliset ihmiset saavat enemmän aikaiseksi - on tullut toteen näy-

tetyksi. 

25.1 Vaihtoehtoja talouden tasapainottamiseen 

Vuoden 2024 talousarvioon vaikuttavia muutoksia on haastavaa tehdä käynnissä ole-

van yhtymäselvityksen, yhden henkilön työmuoto mallissa ja kirkkoherran vaihtumisen 

vuoksi, vaikka talousarvio näyttää 144 000 euroa alijäämää. 
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Talouden tasapainottamisen toimenpiteitä, joita tulee vuoden 2024 aikana selvittää: 

 

26 PÄÄLUOKKA 900, HAUDANHOITORAHASTO 

Kustannuspaikat: Haudanhoitorahasto (9004050000) 

Seurakunnan oma valinta, ei lakisääteistä velvoitetta hautojen hoitopalvelun tuottami-

seen.  

 

Ratkaisuvaihtoehtoja talouden tasapainoittamiseen

Toimenpide Merkitys Arvioitu vaikutus €/ v

Itsenäinen seurakunta:

Kirkollisvero‐% korottaminen 0,4 yksikköä Merkittävä 160 000

Kirkkojen käyttöasteen parantaminen  Merkittävä

Ylitornion kirkko

 Rakennuksista luopuminen Erittäin merkittävä 20 000 ‐  150 000 

Seurakuntakoti

Yhteistyön syventäminen itsenäisinä seurakuntina Vähäinen

Ei lakisääteisistä toiminnoista luopuminen Merkittävä

Henkilöstön vähentäminen/ lomauttaminen Merkittävä

Kiinteistöjen, hautausmaiden ylläpitotason alentaminen

Hintojen  tarkistaminen ylöspäin Vähäinen  1 000 ‐ 5 000

Maksuttomia palveluita maksulliseksi   Vähäinen 1 000 ‐ 5 000 

Seurakuntayhtymä Merkittävä 150 000 ‐ 200 000 

Yksi hallinnon  kirkkoherra

Osittain yhteiset työntekijä 

Yksi hallinnon  kirkkoherra

Yksi talous‐ ja henkilöstöpalvelu osasto

Yksi kiinteistöpalvelu johto

Yks hautauspalvelu johto

Vähentää hallinnon ja talouden kustannuksia

Yksi seurakunta  Erittäin merkittävä

Yksi hallinnon  kirkkoherra

Yhteiset työntekijät

Yksi talous‐ ja henkilöstöpalvelu osasto

Yksi kiinteistöpalvelu johto

Yks hautauspalvelu johto

Toiminnan suunnittelussa  eniten vaihtoehtoja

Vähentää hallinnon ja talouden kustannuksia yhtymämallistakin
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Seurakunnalle kuuluva hautausmaan perushoito ja hautaoikeuden haltijalle kuuluvat 

tehtävät määräytyvät hautausmaan hoitosuunnitelman mukaisesti. (KL 3 luku 33 §) 

Seurakunnalla on korvausta vastaan hoitoon otettujen hautojen hoitamista varten hau-

danhoitorahasto. (KL 3:33 § 2 mom.)  Jos toimivaltaista hautaoikeuden haltijaa ei ole 

valittu tai määrätty, seurakunta voi harkita sopimuksen tekemistä muunkin henkilön 

kanssa, jolla on oikeus tulla haudatuksi hautaan tai jonka omainen on haudattu hau-

taan.  Jos toimivaltainen hautaoikeuden haltija ei hyväksy tehtyä sopimusta, seurakun-

nalla on oikeus irtisanoa sopimus ja palauttaa jäljellä oleva hoitokorvaus sopimuksen 

osapuolelle.   

 

Hautainhoitorahaston taloutta seurataan erityiskatteisena rahastona kirjanpidollisesti 

erillisellä seuranta- ja tasekohteella, 9004050000. 

 

Rahasto tarjoaa vuosittain kesä ja kasteluhoitoa vuoden tai viiden vuoden hoitosopi-

muksilla.  Vuonna 2023 haudanhoitorahasto palveli 527 sopimusasiakasta. Arvioitu 

tuotto vuodelle 2024 on pitkäaikaisista sopimuksista 33 000 euroa 

(323800/9004050000) ja vuosittain tehtäviä sopimuksista tulee arviolta 9 000 euroa 

(323200/9004050000). 
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Haudanhoitorahastorahaston sopimukset muodostuvat pääosin seurakunnan tarjoa-

man verkkokaupan kautta. Sähköinen toiminta mahdollistaa lukumääräisesti laajan so-

pimuskokonaisuuden hallinnan tietoturvallisesti ja helposti. Sopimukset säilytetään 

Therefore- järjestelmässä.  

 

Rahasto käyttää kertynyttä varallisuutta arviolta 24 000 euroa vuoden 2024 hoitopal-

veluihin.  

26.1 Kustannusten ja tuottojen eriyttäminen seurakunnan taloudesta 

Rahastolle muodostuu kustannuksia haudanhoitosopimuksien palvelun tuottamisesta. 

Osa palveluista tuotetaan seurakunnan henkilökunnan toimesta, jonka vuoksi henki-

löstökuluja jaetaan haudanhoitorahastolle kirjanpidollisesti kustannusten jakamisella. 

Haudanhoitorahaston kautta laskutetaan asiakkaalta sopimuksiin sisältyviä peruskun-

nostuksia ja muisto- ja reunakivien käsittelypalveluita.  Näiden osalta haudanhoitora-

haston tuottoa oikaistaan.  

 

Seurakunnan kustannuksista hautainhoitorahastolle on jaettu kirkkohallituksen kirjaus-

ohjeen mukaisesti kukkien hoitoon liittyviä kustannuksia.  

 

Haudanhoitorahaston tietojen hallinta ja säilyttäminen on osa Therefore järjestelmän 

kustannusta.  Haudanhoitorahastolle on kirjattu talousarviossa yksi Therefore ohjel-

misto lisenssit 2 000 € (1/5), 400 euroa. (433000/9004050000). 

26.2 Kiinteistöjen yleiskulut  

Seurakunnan kiinteistöjen yleiskulut -kustannuspaikalle, kerätään toimintavuoden ne 

kustannukset, joita ei suoraan voida kohdentaa vain tietylle kiinteistölle. Hautainhoito-

rahastolle näitä kustannuksia ei ole arvioitu. Näihin kuluihin voidaan laskea hoitohau-

tojen hoitamiseen käytettävä vedenkulutusarvio, työvälinekulut jne. seurakunnan ku-

luista.   
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26.3 Yleishallinnon kustannukset 

Seurakunnan muu yleishallinto –kustannuspaikalle kerätään toimintavuoden ne kus-

tannukset, joita ei suoraan voida kohdentaa tietylle työalalle tai kustannus on niin pieni, 

ettei sitä ole tarkoituksenmukaista jakaa laskun kirjauksen yhteydessä useille kustan-

nuspaikoille. Yleishallinnon kulut jaetaan henkilöstökulujen suhteessa kustannuspai-

koille. Hautainhoitorahastolle siirtyy henkilöstökulujen suhteessa osuus yleishallinnon 

kustannuksista. 

26.4 Työajankäytön arviointi  

Työajankäytön kustannukset on jaettu hautainhoitorahastolle henkilöstökulujen kus-

tannusten jakoarvion mukaisesti.  

 

Hautainhoitorahastolle palkataan vuosittain kausityöntekijöitä ja  mahdollisesti ostopal-

veluna yritystoimijoita hautojen hoitamiseen. Talousarviossa henkilöstömäärä on arvi-

oitu yhteensä yhdeksällä työntekijällä, josta haudanhoitorahaston kausityöhön on arvi-

oitu 18 henkilötyökuukautta, niin, että henkilön työaika on 6 tuntia päivässä. 

26.5 Hautainhoitorahaston talouden tasapaino 

Hautainhoitorahaston tuottojen ja kulujen tulee olla tasapainossa. Vuosittaiset vaihtelut 

ovat kuitenkin sallittuja.  Talousarviovuodelle ei ole suunniteltu erillistöitä. Hoitosopi-

mus hautojen kertaluontoiset (multien vaihtaminen, kivien suoristaminen, haudan pin-

tojen puhdistamiset ja istutusaltaiden asettaminen) on pääosin tehty tarpeen mukai-

sesti noin 400 haudalle. 

 

Haudanhoitorahaston hinnastoa on tarkistettu, selkeytetty ja yhdenmukaistettu Pellon 

ja Kolarin seurakuntien kanssa. Hinnasto ohjaa verkkokauppapalvelun käyttämiseen. 
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26.6 Hautainhoitorahaston varallisuuden hoitaminen 

Kirkkoneuvosto on vahvistanut sijoitusstrategian vuonna 2018 päivitettynä 2023. Hau-

tainhoitorahaston varoja on sijoitettu 430 000 euroa eri rahastoihin. Sijoitetusta varal-

lisuudesta ei ole arvioitu tuottoa talousarviovuodelle.   

26.7 Hautainhoitorahasto talousarvio 2024 ja suunnitelma 2025 – 2026    

 

26.8 Hautainhoitorahaston taloussuunnitelma 

Hautainhoitorahaston toiminta tulee olla tasapainossa. Rahaston ylijäämä on antanut   

mahdollisuuden pitää palvelun taso laadukkaana kustannusten noususta huolimatta ja 

mahdollistaa maltilliset hinnankorotukset. Rahaston ylijäämää tulee tarkkailla vuoden 

2024 jälkeen. Tarvittavia toimenpiteitä voidaan tehdä vuona 2025 alkaen. 

 

Haudanhoitopalveluiden markkinointi on osa hyvää asiakaspalvelua. Palvelua pyritään 

tarjoamaan aktiivisesti.  Rahaston varallisuutta pyritään pitämään tasolla, joka mah-

HAUDANHOITORAHASTO Tot 2022 TA 2023  TA2024 TS 2025 TS 2026

Toimintatuotot 101 818 73 800 66 500 42 000 42 000

Maksutuotot 49 489 73 800 66 500 42 000 42 000

Muut toimintatuotot 52 329

Toimintakulut -62 236 -73 800 -66 500 -42 000 -42 000

Henkilöstökulut -24 553 -27 800 -54 000 -29 500 -29 500

Palkat ja palkkiot -20 185 -22 300 -43 500 -20 500 -20 500

Henkilösivukulut -4 367 -5 500 -10 500 -9 000 -9 000

Palvelujen ostot -27 227 -35 000 -1 500 -1 500 -1 500

Aineet ja tarvikkeet -10 457 -11 000 -11 000 -11 000 -11 000

Ostot tilikauden aikana -10 457 -11 000 -11 000 -11 000 -11 000

TOIMINTAKATE 39 582 0 0 0 0

Rahoitustuotot- ja kulut -39 582

Korkotuotot 13

Arvonalentumiset sijoituksista -39 595

TILIKAUDEN TULOS 0 0 0 0 0
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dollistaa palvelun laadun pitämisen hyvänä kustannusten noususta huolimatta.  Hen-

kilötyövuosien supistaminen haudanhoitorahaston toiminnassa on huomioitu talous-

suunnitelmassa 2025 -2026.  

 

Rahaston varoja on sijoitettu, mutta sijoitusmarkkinoiden epävakaa ja heiluva markkina 

ei takaa vuosittaista tuottoa, jolla muuta kustannusten nousua voidaan varmasti kom-

pensoida.  

 

Tulevina vuosina haudanhoitotasoa tulee harkita ja seurata kustannusten nousua suh-

teessa hoitohaudoista saatavaan tuottoon. Rahaston toimintaa tulee kehittää edelleen. 

27 VAIKUTUS VERTAILTAVUUTEEN 

Talousarvio on vertailtavissa edellisiin toimintavuosiin.   

28 TALOUSARVION SITOVUUS 

Kirkkovaltuusto päättää toiminnallisista tavoitteista sekä määrärahojen ja tuloarvioiden 

sitovuustasoista. Sitovuustason tulee käydä selkeästi ilmi talousarviosta. Sitovuustaso 

on toimintakate pääluokittain tarkoitusmukaisuusperiaatteen mukaan. Sitovuustason 

mukaista toimintakatetta ei saa ylittää. Tulojen ja menojen on oltava tasapainossa kol-

men vuoden suunnittelukauden tai perustellusta syystä tätä pidemmän, kuitenkin enin-

tään viiden vuoden ajanjakson aikana. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä on 

päätettävä toimenpiteistä, joilla taseen osoittama alijäämä katetaan ottaen huomioon 

myös talousarvion laatimisvuonna kertyväksi arvioitu yli- tai alijäämä. (Seurakunnan 

taloussääntö) 

 

Vaikka talousarvion sitovuus on vahvempi kuin toiminta- ja taloussuunnitelman sito-

vuus, myös toiminta- ja taloussuunnitelma on seurakuntatalouden hallintoelimiä ja hen-

kilöstöä velvoittava asiakirja. (Kirkkohallituksen yleisohje 18.10.2022) 
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Talousarvion sisäiset erät eivät ole sitovia. Laskennalliset erät (vyörytykset) eivät ole 

sitovia. Talousarviossa ja tilinpäätöksessä sisäisten tulojen ja menojen sekä lasken-

nallisten tulojen ja menojen on oltava yhtä suuret. 

 

29 TALOUSARVION TÄYTÄÄNPANO - OHJEET 

Talousarvion täytäntöönpano-ohjeet ovat osa talousarvion laatimisen perusteita. 

Nämä perusteet ovat luettavissa tästä talousarviosta.  Tämän talousarvion erillinen 

täytäntöönpano-ohje hyväksytään kirkkoneuvoston kokouksessa alkuvuodesta 2024, 

jonka jälkeen se tuodaan henkilöstölle ohjeeksi.  Lisäksi taloutta ja toimintaa ohjataan 

seurakunnan kirkkovaltuuston tai kirkkoneuvoston hyväksymissä ohjeissa ja sään-

nöissä. Nämä ohjeet ja säännöt löytyvät seurakunnan verkkosivuilta. 

 


